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Fontos feladat lesz az M5-ös bevezető szakaszának 
elkészítése.

Széchenyivárosi lakóte
lep: aszfaltot kapnak a be
tonjárdák.

KÖZLEKEDÉS
Mi épül öt év alatt?

A város VII. ötéves terve 
igyekszik arányosan to
vábbfejleszteni Kecskemétet 
minden téren, persze, csak 
ameddig a takaró ér. A köz
lekedésben a legnagyobb 
eredmény az lesz, — igaz, 
nem városi beruházásként 
— hogy megépül félszéles
ségben a város határáig az új 
M5-ÖS út, s az E5-ÖS beveze
tő szakaszát 4 nyomsávosra 
kiszélesítik. A városon belül 
a legjelentősebb a Kiskörút 

továbbépítése lesz a Bajcsy- 
Zsilinszky utcáig, valamint a 
Nagykőrösi utca Szabadság 
téri csomópontjának kiala
kítása. Befejeződik a busz
központ építése az Arany
homok Szálló mögött. 
A biztonságos közlekedést 
szolgálja a Dobó körút és 
Petőfi Sándor utca, a Beth
len krt. és a Kaszap utca, 
valamint a Bajcsy-Zsilinsz- 
ky utca és Kossuth krt. ke
reszteződésének forgalom

irányító lámpákkal való el
látása. Az építkezések üte
méhez igazodva folytatódik 
a Nyíri út és az Irinyi utca 
kiépítése. A lakótelepeken 
elmaradt aszfaltozásokat is 
pótolják. A családiházas 
övezetekben is épülnek majd 
utak lakossági hozzájárulás
sal. Minél nagyobb a vállalt 
hozzájárulás, annál bizto
sabb lesz a támogatás, az út 
megépítése. Végül pedig, az 
alsópályaudvar bővítésével 
egyidőben megépítik a gya
logos-felüljárót is.

Szombathy Zoltán

Ősi diákvárosok találkozója Kecskeméten
Három éve három ősi diákváros kezdeménye

zésére országos találkozót rendeztek Debrecen
ben. A folytatás sem maradt el; így Sopron után 
az idén Kecskeméten a sor. Szeptember 19—21. 
között városunkban kerül sor a nagyszabású ran
devúra Esztergom, Pápa, Debrecen, Pécs, Sop
ron, Sárospatak küldötteinek részvételével.

Kecskemét szép programmal készül. Lesz kon
cert (Ars Légió, és diszkó, táncház és táncverseny, 
szalonnasütés és filmvetítés, break-bemutató és 
játékkaszinó, tanyaszínház és kirakodóvásár, 
MHSZ csúszókorong-bemutató és kirándulás.

A műsorok középpontjában az ősi diákvárosok 

bemutatkozása szerepel (szeptember 20-án, szom
baton), amatőr művészek lépnek föl a tervek sze
rint.

Az ősi diákhagyományok felelevenítése szép, 
nemes gesztus, mely annál inkább értékelendőbb, 
hiszen egyre kevesebb embernek jut ideje a régi 
dolgok között búvárkodni. Márpedig enélkül ne
hezen lehet precízen bemutatni hajdani és ma is 
élő tradíciókat.

A rendezők bíznak abban, hogy a kecskeméti 
találkozó tovább gyarapítja az ősi diákvárosokról 
már meglévő ismereteket, és hozzájárul újabb ba
rátságok kialakulásához is.
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Az új tanév küszöbén
Az új tanév küszöbén, amikor a gyermekek még a nyári 

élményekkel telítődtek, eszükben sincs az iskolával 
foglalkozni. A városi tanács művelődési osztályának ve
zetője, Császár Cirill a végrehajtó bizottság részére ké
szít tájékoztatást az iskolaév előkészületeiről, így köny- 
nyen tud a Kecskeméti Szemle kérdéseire is válaszolni 
a naprakész adatok birtokában.

— Hogyan állunk a demográ
fiai hullámmal?

— Az idei tanév viszonylag 
konfliktusmentes, ami a létszá
mokat illeti. Szünőben a de
mográfiai hullám az általános 
iskolákban, s még csak az első 
jelei jelentkeznek a középiskolai 
felvételeknél. Lényegében az ál
talános iskolai hallgatók száma 
mindössze 50—100 fővel nő, 
ami a korábbi évekhez képest 
igazán elenyésző. A középisko
lában jelentkezők száma nem 
emelkedik számottevően, csak a 
jövő tanévtől számíthatunk évi 
200—300 fős gyors növekedés
re.

— Ezt azt jelenti, hogy nem 
növekszik a zsúfoltság?

— Sajnos, azt azért nem. 
Hangsúlyoznom kell, hogy egy 
viszonylagos nyugalomról van 
szó, egyébként is rendkívül fe
szített helyzetben, az iskolák je
lentős túlterheltsége mellett. 
A helyes megfogalmazás talán 
az, hogy a helyzet nem rosszab
bodik tovább lényegesen. 
Ugyanakkor a zsúfoltság to
vább nő, főként a Széchenyivá- 
rosban. A szülők igényeinek ele
get téve növeljük a napközis 
csoportok számát, összesen ti
zeneggyel, ez azután további el
helyezési gondokat okoz. Jel
lemző talán a kialakult állapo
tokra az, hogy a tavalyi évben 
napközis csoportjaink vendé
geskedtek a széchenyivárosi 
pártházban, az idén ezen felül a 
Hadkiegészítő és Területvédel
mi Parancsnokság is a segítsé
günkre sietett, otthont ad né
hány csoportnak. Egyébként 
nincsenek körzethatárok, ebben 
a helyzetben ez nem tartható. 
Kénytelenek vagyunk viszont 

ragaszkodni ahhoz, hogy a kör
nyező községekből és a lakott 
külterületekről ne hozzák a vá
rosközpontba a gyerekeket, 
mert egyszerűen nem tudjuk 
őket leültetni.

— Mik lesznek az idei tanév 
legfőbb törekvései?

— A körvonalazott gondok 
mellett a legfontosabb az lesz, 
hogy viszonylag rendezett kö
rülményeket biztosítsunk tanu
lóinknak. Az új oktatási tör
vényből adódó számtalan fel
adatot kell megoldani. így pél
dául: az óvoda szervesen beépül 
oktatási rendszerünkbe. Ez új 
módszereket kíván meg tőlünk 
is. Ismeretes az iskolai felvételek 
új rendje, a felvételi korhatár 
májusra való visszaszorítása. 
Emiatt nem engedjük az óvodá
ba a hároméves korhatárt szep
tember 1 után betöltött gyereke
ket. Sok vitánk volt emiatt a 
szülőkkel, pedig a gyermekek 
érdekében hoztuk e döntésün
ket. Az a gyermek, aki három 
évig óvodába jár, s nem kerül 
iskolába, mert szeptember 1-e 
után született, gyakorlatilag 
olyan helyzetbe kerül, mint egy 
évismétlő. Végigunatkozik még 
egy évet az óvodában, újat már 
nem tanul. Kinek jó ez?

— Milyen intézkedéseket 
tesznek a túlzsúfoltság enyhíté
sére?

— Épül az egészségügyi szak
középiskola, 12 tanteremmel, 
szeptemberi évkezdéssel. Saj
nos, ez a kezdés nem lesz zavar
mentes, bizonyos munkák elhú
zódnak a tanévre is. Ez az át
adás egyébként bővülést jelent a 
Bányai Júlia Gimnáziumban és 
a Berkes Ferenc Szakközépis
kolában is, hiszen ezekben tan

termek szabadulnak fel. Utóbbi 
felújítása folyik, sajnos a mun
kák során előre nem látható 
pluszmunkák merültek fel, ez 
azt jelenti, hogy az idei tanév is 
ziláít körülmények között zajlik 
majd az Ókollégiumban. A Bé
ke téri Általános Iskola felújítá
sa viszont jó ütemben folyik.

— Mi van a Zója épületével?
— Augusztusban a Pedagó

gus Gyermekotthon átköltözik 
a volt Dutép-munkásszállásba, 
így az építők munkaterülethez 
jutnak a patinás épületben. Vár
hatóan a 88/89-es tanévkezdés
re tudnak elkészülni. Ennél egy 
évvel korábban népesülhet be a 
széchenyivárosi 16 tantermes 
középiskola, melynek építése 
ütemesen folyik.

— Van-e elég nevelő?
— Az Óvónőképző tevékeny

ségének eredményeképpen nem
csak az óvónő-, hanem a koráb
ban krónikus tanítóhiány is 
megszűnt. A tanév kezdetére 
mintegy 110 pedagógus-álláshe
lyet töltenek be újólag, néhány 
esetben utolsó éves egyetemi 
vagy főiskolai hallgatóval.

— Milyen téren várható szak
mai előrelépés az új tanévben?

— Számítástechnikai bázisis
kolák alakulnak ki: a Zrínyi és 
a Molnár Erik Általános Iskola, 
valamint a Közgazdasági Szak
középiskola. Emellett kiemelten 
folyik a zártláncú tv-hálózatok 
kiépítése az iskolákban. A Béke 
tériben például a felújítás során 
erre is sort kerítünk.

— Hogyan értékeli a kecske
méti iskolák színvonalát?

— Ismert gondjaink mellett 
úgy érzem, a színvonalra nem 
lehet panasz. Ennek egyik fok
mérője az egyetemi, főiskolai 
felvételek aránya. Nem szégyen
kezhetünk: a jelentkezők mint
egy 60%-át vették fel, s a felleb
bezéseket még nem is bírálták 
el. Külön büszkeségünk a zenei 
oktatás fejlődését jelző tény: 
idén hat volt ÉZI-s hallgató 
kezdi meg tanulmányait a Zene
művészeti Főiskolán. Ilyen ará
nyú kecskeméti jelenlétre még 
soha nem volt példa.

Sz. Z.
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A CS rendszámú Skoda gazdája aligha a magas jövedelműek közül való.

Katonatelepi séta
Ha azt hallottuk: Katona

telep, nem is olyan régen 
még csak a szőlősorokra, a 
nagykőrösi út bal oldalán 
épült iskolára, de főleg ta
nyákra gondoltunk. Az 
utóbbi három évben az úr
réti részen, az út jobb olda
lán is gombamódra szapo
rodnak a házak, folytatva a 
bal oldalon megkezdett ter-

ilyen és ilyen számon nyilván
tartásba vétetett. De a jelenlegi 
nehéz helyzetben ... A többit 
már könnyű kitalálni. Pártfogó 
híján bátortalanul, önbizalom 
nélkül mozogtak a hivatalok fo
lyosóin, s nem csoda, hogy hiá
ba keresték magukat a névjegy-

jeszkedést. Szinte mind
egyik házban laknak már, 
de a környék rendezetlen, 
kerítést például alig látni. 
Kik az új telepesek Katona
telepen? Hogyan jutott 
eszükbe, hogy itt építse
nek? Általában az olcsó te
lek vonzott ide mindenkit, 
ám ha belegondolunk, ez a 
telek nem is olyan olcsó.

zékben. Ismerek közöttük olyan 
üzemmérnök házaspárt — egyi
kük sem kecskeméti —, akik 
üres zsebbel próbáltak meg eg
zisztenciát teremteni a város
ban. Gyorsan jött az első gye
rek, s honvédségi polgári alkal
mazottként nem kellett sokáig

A mai fészekrakók már nem 
Katona Zsigmond, Mathiász 
János, vagy Kocsis Pál nyom
dokait keresik. Ök a magukra 
utaltak, a saját lábukon állók. 
Néhány évvel ezelőtt levelet ho
zott nekik a posta, amiből meg
tudhatták, hogy lakáskérelmük
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A katonatelepiek élelmesek. Gépkölcsönzés a Rezeda 
utcában.

Maradt Katonatelep, s az iskola 
itt is közel van. Egy harma
dik telepesnek a válóper után 
elfért egy bőröndben a holmi
ja. Az új asszonnyal nem lak
hattak a szabad ég alatt, építe
niük kellett. Hol? Ahol olcsó a 
telek.

Ez tehát Katonatelep fő 
vonzereje. Az olcsó telek. Mind
három házaspár számtani bű
vészmutatványokkal bizonyí
totta be az OTP-ben, hogy ren
delkezik a hitelfelvételhez elen
gedhetetlen saját anyagi erőfor
rással. Persze a fele sem volt 
meg, vagy nem volt az övéké, 
úgyhogy amikor költöztek, nul
lát mutatott a kassza. A há
zukról némi jóindulattal any- 
nyit mondhattak, hogy nem 
ázik be.

várni a szolgálati lakásra. Ám 
amint munkahelyet változtat
tak, rögtön jogcím nélküli, 
rosszhiszemű lakáshasználók 
lettek. Nem maradt más hátra, 
mint építeni. De hol? Ahol olcsó 
a telek.

Egy másik (de kecskeméti) 
házaspár — pedagógusok —, 
szintén szolgálati lakásban éltek 
egy közeli nagyközségben. Sze
rettek az ottani tantestületben 
dolgozni, de az állandó letelepe
déshez nem kaptak támogatást.

A katonatelepi telepesek per
sze támogatást is kapnak. Ilyen 
például a kedvezményes fuvar. 
Csakhogy ők nem a szállítási 
osztályvezetőkkel, netán az 
igazgatókkal intézik el a dolgot. 
A kedvezményes fuvart ők köz-

Az önkiszolgáló bolt — a lakosság kérésére —, osztott nyitvatartással üzemel.
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Magad uram — Dián József.

vétlenül a sofőrnél rendelik 
meg, nem mondhatjuk tehát, 
hogy bürokraták volnának. Le
leményesek. Ha meglátnak va
lahol egy gazdátlan vascsövet, 
mindjárt tudják, mi a teendő. 
Szóval a jég hátán is megélnek. 
Kérdés persze, hogy meddig. Jó 
néhányuk még legalább tíz évig 
nem mehet úgy haza munka 
után, hogy leülhessen újságot 
olvasni, hiszen rengeteg a tenni
valója. A legtöbb lakás még be
lül is csak kimeszelve van, a fes
tés, mázolás, tetőtérbeépítés, 
parkettázás, burkolás, kerítés
készítés, járdaépítés, kőporozás 
még várat magára, nem beszél

ve a bútorokról. De a pénz már 
elfogyott.

A kertet mindenütt művelik, 
van, ahol azzal kezdték. Kifeszí
tettek két fóliasátrat, és elpalán- 
tázták a paradicsomot. Ez volt 
az induló tőkéjük. Jelenleg ott 
tartanak, hogy az alap már 
kész. Szerencsések, addig is van 
hol lakniuk, míg felépül lassacs
kán a ház. Egy másik lakás még 
nincs bevakolva, de a disznóól
ban vígan röfögnek már a mala
cok. Valamiből fizetni kell majd 
a kőművest.

így élnek hát a katonatelepi
ek olcsó telkükön. Zsíros Éva 
vezető óvónő ugyan még el sem 

kezdte az építkezést. Tizenegy 
éve dolgozik kint, de a városban 
lakik. Szívéhez nőtt Katonate
lep, ezért vásárolt házhelyet. 
Ma ő a „falu” egyik motorja, ő 
a körzeti tanácstag. Pályafutása 
kezdetén még más volt a hely
zet. A környékbeli néhány ház
ból és a tanyavilágból nehezen 
lehetett annyi gyereket össze
verbuválni, hogy ne kelljen be
zárni az óvodát. Hidegebb téli 
napokon a kis lurkókat pálin
kával indították útnak a szülők, 
nehogy megfázzanak. Ma már 
jó, hogy itt van az óvoda, csak
nem hatvan gyerekük van, Zsí
ros Évát pedig mindenki ismeri. 
Ő is ismeri a környéket.

— A tanács villamosítva, de 
vezetékes ivóvíz és csatornahá
lózat nélkül osztotta a telkeket 
— mondja. — Ezért volt olcsó. 
Mindenki fúratott persze kutat, 
de az építkezés sietsége miatt 
nem elég mélyre. A felsőbb réte
gekben pedig a víz nem mindig 
alkalmas ivásra. Néhányan a 
gyerekeiknek a városból hozat
tak ivóvizet, amíg nem fúrtak 
egy mélyebb kutat. A két fúrás 
ugyebár pénzbe kerül. A mé
lyebben lévő víz vastartalma pe
dig igen magas, ami az egészség
re ugyan nem ártalmas, de szá
mos kellemetlenséget okoz. Jó 
volna hát a vezetékes ivóvíz, a 
tanács a nyomási iskoláig ki is 
építteti a főnyomóvezetéket. 
Onnan viszont saját költségün
kön hozathatjuk csak tovább. 
Jó lenne, ha csak a katonatelepi 
iskolától kellene vállalnunk a 
kiadásokat, hiszen jelenleg ha 
áramszünet van, vizünk sincs, s 
a pénzünk is kevés.

A vezetékes gázellátásba Ka
tonatelepet bekapcsolni a jelen
legi becslések szerint családon
ként körülbelül ötvenezer fo
rintba kerülne, nem sok tehát rá 
az esélyünk. Ha így nézzük, 
nem is olyan olcsó a telek.

— Meg aztán nem is kap
tunk meg mindent, ami a 
pénzünkért járna — teszi hoz
zá Dián József a Rezeda ut
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cából. — A villamos hálózat 
itt van, de a trafókörzetet zárol
ta a Démász. Aki későn kap
csolt, nem tudja üzembe helyez
tetni az elektromos vízmelegítő
jét.

(Meleg László kirendeltség
vezető megerősítette a hallotta
kat, s azt is közölte, hogy ez 
nem csak katonatelepi problé
ma. Nem is tudja, mikor nyílik 
műszakilag lehetőség a boylerek 
bekötésére. A lakók kérjék a ta
nács illetékes osztályának intéz
kedését, hiszen onnan vásárol
ták a telket. Villamosítva! B. F. 
I)

— Az Univernek a körzetben 
lévő önkiszolgáló boltjában 
gyakran cserélődnek a boltveze
tők (Legutóbb például soroza
tos leltárhiány miatt. B. F. L), 
ami nem használ az ellátás szín
vonalának. Ha egy délután 
megfigyeljük a városból hazaér
kező lakókat, láthatjuk, hogy 
szinte mindenki tömött szatyor
ral száll le a buszról — mondja
Szili Gábor, a körzeti népfront- 
titkár.

Az Univer szerint az élelmi
szer-kereskedelem általános 
problémái jelentkeznek itt is. 
A lakosság osztott nyitvatartást 
kért, ezért ide a szokásosnál is 
nehezebb eladókat találni. 
Szombaton is nyitva vannak dé
lig, ezért a dolgozóknak csütör
tökön szabadnapot kell adni. 
Szerdára már kevesebb tejet és 
felvágottat rendelhetnek, hiszen 
a maradékkal nem tudnának 
mit kezdeni, mert a gyakori 
áramszünetek bizonytalanná te
szik a hűtést. Ha a szállítási bi
zonytalanságokat is figyelembe 
vesszük, képet kaphatunk az 
alapellátásról.

Körzeti orvoshoz a Rákóczi 
útra járnak a katonatelepiek, il
letve hetente kétszer a szőlészeti 
kutatóban rendel az orvos. 
A város VII. ötéves terve (1990- 
re) 3,6 millió forintot irányoz 
elő a helyzet javítására. A kö
rülbelül 1500 lakos önálló fel
nőtt és gyermekkörzetek kiala
kítását ugyan nem igényli, de 
összevontan már tudnának egy 
orvost foglalkoztatni.

Az utakról márciusban lehet
ne szemléletes fotókat készíteni. 
Közpénzen kapott szilárd bur
kolatot a Katona Zsigmond ut
ca, a Kocsis Pál és a Szőlőskert 
utcák egy része ugyanezt a la
kók költségén. Egyébként nagy 
a sár, s a tanács az idén már 
salakot sem tud adni.

Ez hát Katonatelep ma. Aki 
élvezi a csendet, szeret a kertben 
fáradozni, kocsija van s pénze 
elegendő a benzinre, nem zavar
ja a vastartalmú víz, az biztos 
nem költözne be a városba. (A 
benzinpénz azért fontos, mert a 
buszra bizony gyakran kell so
kat várni, nem elég sűrűn köve
tik egymást.) A kifordított zse- 
bű kényszer-építkezők nagy ré
sze viszont első szóra bemenne 
egy panellakásba. Ma még. De 
tíz év múlva? Már biztosan 
nem. Katonatelep életrevaló, s 
napról napra szépül. Csak hát 
— kicsit lassan.

Bálái F. István

Dián József háza kívül — és belül. Egy éve már benne lakik, de tíz év múlva sem lesz 
az igazi (Fotó: Somos László).
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Aki a virágot szereti...
Ha igaz a közmondás. Fekete József né 

semmiképpen nem lehet rossz ember. Erkel 
Ferenc utca 5. szám alatti lakásában 500- fé
le, összesen mintegy 3000 tő trópusi növény- 
különlegességet nevel. A természetben ilyen 
sehol nincs: együtt a kávécserje és a maraqu- 
ja, díszparadicsom és díszkel, talán Fekete 
Józsefnén kívül senki sem tudná megmon
dani, mi még.

— Honnan ez a külön
leges hobbi?

— Öt éve foglalkozom 
trópusi különlegességek 
gyűjtésével, nevelésével. 
A Nők Lapjában olvas
tam egy ezzel kapcsolatos 
cikket, mely felszólította 
az olvasókat, főzzenek 
kávét saját kávétermé
sükből’ Rám igen nagy 
hatással volt ez a cikk, s 
igaz, hogy a kávét még a 
boltból vásárolt Omniá- 
ból főzöm, de kávécserjé
imen éppen most mintegy 
kétezer szem babkávé 
érik. Elég sok helyen jár
tam Dél-Európában, 
Kisázsiában és Kairóban, 

onnan sok magot szerez
tem. De van növényem 
Guayanaból és Ausztráli
ából is.

— Hobbi ez, vagy netán 
üzlet is?

— Semmiképpen nem 
nevezhetném gazdaságos 
vállalkozásnak. Elég, ha 
annyit mondok, hogy az 
idén cserépre, virágföldre 
húszezret, fűtésre har
mincezret költöttem, a 
cserepes már árenged
ményt ad, mint nagyvá
sárlónak. És akkor még 
nem beszéltem a posta
költségekről.

— Postai költségek?
— Mintegy ötszáz em-

Ez a kávécserje ...

... ez a fehér iszalag ...
_ ez pedig a fehér 

uborka.
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berrel levelezek szerte az 
országban. Éjjeliőrtől az 
egyetemi tanárig, egy a 
közös bennünk: a virá
gok szeretete.

— Hogyan telik egy 
nap?

— Reggel fél ötkor ke
lek, attól kezdve a növé
nyeimmel bajlódom. He
tente kétszer járok bolt
ba, a többi időt otthon 
töltöm. Meg: fogadom a 
vendégeket. Az idén már 
jártak itt vagy százan, ér
deklődők. Tegnap példá
ul a keszthelyi egyetem 
egyik . tanára látogatott 
meg. Örülök minden ven
dégnek, már vendég
könyvet is rendszeresítet
tem számukra.

— Mit szól ehhez a 
szenvedélyhez a család?

— A férjem elviseli, a 
fiam ellene van, mert na
gyon fárasztónak találja 
az elfoglaltságomat, ag
gódik értem, de azért, ha 
külföldi úton jár, ő is 
gondol rám, néhány vi
rágmagot mindig hoz. 
Nekem meg nem is kell 
más. Nincs annál szebb 
érzés, mint amikor kikel 
a növény, és meglátom, 
mi lett az ismeretlen mag
ból.

Fekete Józsefné napes
tig tudna beszélni trópusi 
kertjéről, ahol mindig 
van valami különleges 
látványosság. A riporter 
sajnos csak fülel, ismeret
lenül, megjegyezhetetle
nül hangzanak az egzoti
kus virágnevek. így csak 
egyet tud mondani: Feke
te Józsefné kertjéről nem 
elég olvasni, azt látni is 
kell!

Sz. Z.

Felüljáró? Aluljáró!
Korábban már foglalkoztunk 

azzal a kérdéssel: a városköz
pont legforgalmasabb pontja a 
Centrum Aruház előtti gyalo
gos-átkelő. Jelenleg építkezés 
folyik itt, ez tovább nehezíti az 
átkelés feltételeit, de később is 
várhatóan nagy marad a gyalo
gosok száma, így mindenkép
pen indokolt volt pályázatot ki
írni a kereszteződés közlekedé
sének megnyugtató megoldás
ra.

Két pályamunka érkezett be, 
mindkettő aluljáró létesítését ja
vasolta. A felüljáró ugyanis 
megbontaná a kialakult város
képet — érveltek a pályázók 
— mind a Jókai, mind a Villám 
István utca felől érkezők számá
ra zavaró látvány lenne. Hasz
nálata is nehézkes, mivel megle
hetősen nagy távolságot, köte
lezően előírt (4,2 m) magasság
ban kellene átívelni. Téli hasz
nálata nehézkes, balesetveszé
lyes. Tehát mindkét pályázat 
— s ezzel a zsűri is egyetértett 
— kizárólag aluljáró létesítését 
javasolta.

A bíráló bizottság az I. számú 
pályamunkának ítélte a pálmát.

A nem szakember számára első 
látásra ennek az az előnye, hogy 
a megszokott, és egyben legrö
videbb útvonalon vezeti keresz
tül a gyalogosforgalmat. 6 mé
ter szeles, két feljáratának kör
nyékét a tervezők a környezet
hez illően, harmonikus képet 
biztosítóan oldották meg. 
Rendkívül tetszetős elgondolás 
a Centrum Áruház előttre terve
zett facsoport és a lejáró elé ter
vezett díszkút. E megoldások 
mintegy meghosszabítják a fő
teret, továbbmentik annak han
gulatát.

A másik terv a forgalmat az 
OTP előtt kívánja átvezetni. 
E megoldás nem annyira sze
rencsésnek tűnő, bár kétségtele
nül olcsóbban megvalósítható.

Megszületett tehát a terv. Mi
kor valósulhat meg? Az biztos, 
hogy az 1990-ig érvényes közép
távú terv nem irányoz elő e célra 
fedezetet.

Végül a győztes pályázat ki
vétel nélkül kecskeméti készítői
nek névsora: Bozóki László, 
Csuvár József, Kákonyi Gábor, 
Markolt László és Székely La
jos.
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Új ügyfélfogadási rend
Augusztus 1-től új rend alakult ki 

a városi tanácson. A változás célja 
egyértelmű: kedvezőbb helyzetbe 
hozni az ügyfeleket.

A tanácson hétfőn, kedden és pén
teken fél nyolctól fél tizenkettőig, 
csütörtökön fél nyolctól délután né
gyig van ügyfélfogadás. Csütörtö
kön ezen túl hosszított ügyfélfoga
dást is szerveztek, munkaidő előtt 
(7-től) és után, este hétig döntésre 
jogosult vezető és kellő számú ügyin
téző várja az állampolgárokat. Ezen 
a napon a tisztségviselők — felváltva 

— és az osztályvezetők is egész na
pos ügyfélfogadást tartanak.

Az ügyfélszolgálati iroda a teljes 
munkaidőben fogadja az ügyfeleket. 
A korábbiakhoz képest változás vi
szont, hogy nem tartanak nyitva 
szombaton. Hosszú időszak tapasz
talatai bizonyították ennek értelmet
lenségét.

Az ügyintézők idézéseikben lehe
tőleg több időpontot jelölnek meg, 
hogy ezek közül az ügyfél kiválaszt
hassa a neki legmegfelelőbbet. Ezek 
egyike a meghosszabított csütörtöki 
ügyfélfogadás idejére esik.

NOSZTALGIA
KLUB

Szeret táncolni, zenét hallgat
ni, de úgy alakultak a dolgai, 
hogy nincs hozzá társasága? 
A Nosztalgia társkereső-szolgá
lat — melynek munkájáról több 
alkalommal irtunk már lapunk
ban — új helyen nyitott klubot a 
társat keresőknek. A Szilády 
Károly utca 6. szám alatti épü
letben hetente egyszer, hétfő es
ténként (este 7-től 11 óráig) 
várják a hölgyeket és a férfiakat.

Gépkocsik a föld alatt?
Új lakótelep jellegzetes képe: 

alig elkészült hazak, éppen sar
jadó fű (esetleg) és mindenütt 
gépkocsi, amerre látunk. Gép
kocsi a fal mellett, a járdán, az 
árokban, mindenütt, ahol a lel
kiismeretes tulajdonos úgy érzi, 
legalább minimális biztonságot 
tud nyújtani a keservesen meg
koplalt forintokért vásárolt jár
műnek. Nincs elég garázs, sőt 
van olyan városrész (Árpádvá- 
ros), ahol egyáltalán nincs.

A Dutép szakemberei által ja
vasolt megoldás egyszerű, mint 
a pofon. A lakótelepi épületek 
közötti, egyébként is parkolásra 
szánt területeket célozták meg. 
Úgy, hogy a parkoló is megma
radjon, vagyis a garázsokat a 
föld alá kívánják süllyeszteni. 
Persze, az nem törvényszerű, 
hogy a garázsok tetején nyert 
hatalmas felületen kizárólag 
parkoló lehet: építhető rá akár 
további garázs, akár pihenő-, 
napozóterület, sportpálya, ját
szótér vagy kispiac. A lemélyí
tett területen épített garázssor 
alig emelkedik ki a talajból, 
nem csúfítja a városképet. Saj
nos a föld alá Kecskemét legna
gyobb részén csak egy szintben 
lehet lemenni a magas talajvíz
szint miatt. A Dutép szakembe
rei szilárdan eltökélték, hogy a 
jó megoldást szerte a városban 
elterjesztik. Vállalják a garázs
sorok építésének teljes tervezé
sét, szervezését és kivitelezését, 
sőt hajlandóak az üzemeltetés 
gondjait is átvenni. Úgy tűnik, 

Kecskeméten áttörés előtt ál
lunk a garázsfronton, több ezer 
gépkocsitároló építését tervezik 
ilyen módon. Az első, mondhat
ni mintaszervezésbe már bele is 
kezdtek a városi tanács segítsé
gével. Az Árpádvárosban, a 
Dobó körúti épület mögött 
szerveznek garázsépítést. Mire e 
sorok az olvasókhoz kerülnek, 
már a társadalmi vitán is túl
lesznek, tudniillik feltett szán
dékuk, hogy mindenhol társa
dalmi vitán tisztázzák a garázs
együttesek helyét, külső megje
lenését, a tetejükre telepítendő 
létesítményt, az üzemeltetés 
módját.

A társadalmi vitára meghív
ják a környék lakóit, a tanácsta
gokat, a Városszépítö Egyesüle
tet, a helyi sajtó képviselőit.

Már most tudják, hogy a hi

ány miatt óriási az érdeklődés, 
többszörös kereslet várható a 
garázsok iránt. A Dutép szak
emberei szilárdan elhatározták: 
a garázsok elosztásánál nincs 
protekció. Egyetlen szempont 
számít: a befizetés időpontja. Je
lentkezni a Dutép-nél lehet 
majd.

Nem teljes a kép, ha nem szó
lunk az árról. Nyilvánvaló, eb
ben a kérdésben várható a leg
nagyobb vita, hiszen a vevő ol
csó garázst akar, a Dutép tisztes 
hasznot, a környék lakói meg 
nyugalmat, szép, pihenésre al
kalmas környezetet. Az árak 
még nem ismeretesek, hiszen 
csak előtervek vannak, a konk
rét tervek és költségvetések ha
tározzák meg a tényleges forgal
mi értéket, melyen a Dutép for
galmazza majd a garázsokat.
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PÉLDAKÉPÜK: PINK FLOYD
Fatima

Halász József (20 éves) basszusgitáros. Halász 
László (22) ritmusgitáros, Sipos László (23) szó
lógitáros, Vörös István (27) billentyűs, énekes és 
Váry Zoltán (21) dobos — ez a Fatima, Kecskemét 
fiataljainak kedvenc zenekara. Váry Zoltán egyút
tal a krónikásuk is — segítségével mutatjuk be az 
együttest.

— Mit jelent az, hogy Fa
tima?

— Az arab mitológiában 
egy istennőt, aki a kezén 
hordja a szemét.

— S miért választottátok 
ezt a nevet?

— Az együttes korábban 
Eyes (Szem) néven zenélt. 
A Halász testvérek apja 
azonban arab munkára ke
rült, visszatérve sokat mesélt 
az ottani hiedelmekről: ak
kor lettünk Fatima Eyes. 
Igen ám, de ezt meg szinte 
alig tudták kimondani, az 
„ájz” így lekopott, s maradt 
a Fatima. Titokzatos, tet
szik.

— Mikor alakult az 
együttes?

— 1983. február 28-án. 
Akkor csak három gitáros 
maradt, mert a korábbi do
bost, Mikus Józsefet elvitték 
katonának. Helyébe én ke
rültem, s fél évig így játszot

tunk, négyesben, progresz- 
szív instrumentális rockze
nét. 1983 novemberében 
csatlakozott hozzánk Vörös 
István.

— A „progresszív rockze
ne” stílusmeghatározás ak
kor mondana többet, ha el
árulnád: kik a példaképei
tek?

— Pink Floyd, Manfred 
Mann, Jethro Tull.

— Játszotok is tőlük va
lamit?

— Nem, kizárólag saját 
számokat. Több mint egy 
órás a műsorunk.

— Van slágeretek, olyan 
dal, amit már ismernek és 
szeretnek a Fatimától?

— A Kelet-nyugati té
mák című 7 perces, több té
telből álló szvitünk mindig 
sikert arat.

— Ha már a sikereknél 
tartunk: a Fatima mennyire 
ismert?

— Pusztavacson, 1983- 
ban 100 ezer ember előtt ját
szottunk az után, hogy ka
zettaprogramunk meghall
gatása után bekerültünk a 
60 szóba jöhető együttes kö
zé, s három elődöntő során 
Fonyódon mi győztünk — a 
pusztavacsi fellépésünket a 
rádió is rögzítette. 1984-ben 
az Easttel turnéztunk. 1985- 
ben megnyertük a megyei 
amatőr pop-rock fesztivált, 
s ezt a teljesítményt az idén 
is sikerült megismételni, 
majd a területi döntőn, Ta
másiban ezüst diplomát 
kaptunk, két számunkat fel
vette a rádió.

— Hol lehet Fatima-zenét 
hallgatni élőben?

— Az Erdei Ferenc Mű
velődési Központban, utca
bálon, az Otthon pódiumon. 
Szeptemberben saját klu
bunk nyílik a Baromfifeldol
gozó Vállalatnál. Az ősztől 
továbbá mi is szereplői le
szünk a FRÖCS-nek, azaz a 
Fiatal Rockzenészek Önse
gélyező Csoportja által ren
dezett koncertsorozatnak: 
Bács-Kiskun megyében 6— 
7 zenekar lép majd föl kü
lönböző városokban hétvé
genként.

— Már említetted, hogy 
saját zenét játszotok csak. 
Kik a szerzők?

— A zenét testületileg a 
Fatima találja ki. A szöveget 
vagy Vörös István írja, vagy 
pedig Hatvani Tamás. O 
egyébként fia Hatvani Dáni
el költőnek, a Forrás főszer
kesztőjének.

— Mennyit ér a fölszere
lésetek?

— Jó félmillió forintot. 
Minden közös.

— Mi a végső célotok?
— Mi is lehetne? Profi ze

nészek szeretnénk lenni, aki
ket az egész országban is
mernek ...
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A város új csillagásza
A kecskeméti TIT Planetárium munkáját 

1983-tól 86-ig mint az intézmény első vezető
je, Újvárosi Antal irányította. Tőle vette át a 
stafétát E. Kovács Zoltán, a nyár derekán.

Először a kempingben találkoztunk egy 
szép, levegős, délre néző sátorban. A dolog 
azzal magyarázható, hogy az új állás nem járt 
együtt szolgálati lakással is, így míg albérlet 
kerül, addig is laknia kell valahol. A sátor 
kényelmes, egészséges, a csillagos égre is 
könnyen felpillanthat az ember. Ebben meg
egyezett a véleményünk.

— Győri születésű vagy, 
hogy kerültél Kecskemétre?

— Győrben jártam isko
lába is, másodikos voltam, 
amikor dr. Hédervári Pál 
„Amiről a Föld mesél” című 
könyve a kezembe került. 
Ekkor határoztam el, hogy 
csillagász leszek. Ez 64-ben 
volt. Korábban asztalosnak 
készültem, ez volt számom
ra a legvonzóbb hivatás. Az 
ELTE matematika—fizika 
—csillagász szakán végez
tem 1980-ban, Budapesten. 
Kecskemétre miért jöttem? 
Hogy a természettudomá
nyos ismeretterjesztés terü
letén dolgozhassak. Már 
idestova 13 éve csinálom 
harmadik gimnázium óta. 
Eddig is pedagógusként dol
goztam és vezettem időköz
ben obszervatóriumot is.

— Hány csillagász végez 
évente Magyarországon?

— 4 (négy).
— Ez sok vagy kevés?
— Ha az elhelyezkedés 

gondjait nézzük, akkor 
sok ...

— Ha a csillagok számát, 
akkor kevés... 56-ban szü
lettél, pontosan mikor?

— Március 6-án.

— Mit is mond a horosz
kópod?

— Őszintén szólva fogal
mam sincs. Számomra a 
csillagképek mást jelente
nek. Tudni kell róluk, hogy 
térben és nem síkban helyez
kednek el, mint az első meg
figyelők gondolták, akik e 
csillagképeket elnevezték. 
Az elnevezések és a hozzá
juk fűzött asszociációk is 
változtak az idők során. 
A képeket alkotó csillagok a 
földről néha egymáshoz kö
zelinek tűnnek, ez a távolság 
fényéveket is jelenthet. Leg
többször már csak a távol
ság miatt sincs semmi fizikai 
összefüggés e csillagok kö
zött. Mindamellett a horosz
kópnak sokat köszönhet a 
tudományos világ. Ha csak 
azt nézzük, hogy sok csilla
gász a horoszkópkészítés
nek köszönheti, hogy nem 
halt éhen ... •

— Szóval, a mai csillagá
szok már másban hisznek ...

— Én megalapozottan 
hiszek például abban, hogy 
a földi életen kívül máshol is 
megszületett már az élet, sőt 
minden bizonnyal civilizált 
élet. Ennek lehetősége 

ugyanis a kozmoszban sok
felé adott. A rádiótávcsövek 
már mutattak ki szerves 
anyagokat a csillagközi tér
ben!

— Mi van az általunk ki
sugárzott rádióüzenetekkel?

— Még nem jutottak 
messzire. Tudni kell, hogy 
az emberiség már vagy öt
ven éve sugároz különböző 
rádióműsorokat, amelyek 
kijuthattak esetleg a koz
moszba. Nos, ezek a gyér 
jelek is csak egyelőre kb. 50 
fényévnyire jutottak, a rá
dióhullámok fénysebesség
gel terjednek! A konkrét, 
más civilizációknak sugár
zott adások pedig még eny- 
nyire sincsenek. Ha erről a 
kérdésről részletesen akarsz 
tájékozódni, fordulj a felesé
gemhez, ö is amatőr csilla
gász és ez az egyik szakterü
lete!

— Olvastam olyan külföl
di publikációkat, amelyek
ben tudósok a földi életet ki
vételesnek tartják...

— Ezt én tévedésnek tar
tom. Ezek a publikációk in
kább külföldi újságíróktól 
származnak...

— Én csak amatőr újság
író vagyok... és a csillagá
szathoz is csak annyit értek, 
mint egy átlagolvasó. Mit re
mélhetünk a Planetáriumtól, 
ha bővíteni szeretnénk látó
körünket?

12
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— Én kozmológus vagyok. 
Ez a tudományág a jelenleg 
ismert világ szerkezetével, 
annak tér- és időbeli fejlődé
sével foglalkozik. Ez a ma 
ismert világ mintegy száz- 
milliárd galaxist jelent, és 
azon belül galaxisonként 
mintegy százmilliárd csilla
got...

— Belátom, van miről 
műsort csinálni. A csillagá
szat akár az ókort, akár a 
mai embert nézem, a világné
zet tengelyét képezte ...

— A planetárium az em
berek szemléletére is próbál 
hatni. A mai világról alko
tott helyes kép kialakítása 
rendkívül fontos feladat. 
Ezen a téren van még mit 
tenni... Régi tervem töb
bek között bolygórendsze
rünk méretarányos modell
jének elkészítése. Úgy, hogy 
az emberek ezeket az ará
nyokat kézzelfoghatóan ér
zékelhessék. A gyakorlati 
megvalósítása a dolognak 
korántsem egyszerű. Ve
gyünk egy példát. Ha a pla
netárium nyolcméteres ku
poláját mint meglevő alapot 
venném és ezt nevezném ki a 
Nap modelljének, akkor is 
csak egy hét centiméteres 
földgömbbel lenne dolgunk 
és egy két centiméteres 
Holddal, amelyeket valahol 
a belvárosban kellene elhe
lyezni ... A Plútó, a legkül
ső bolygó, úgy három centi
méteres lenne.

— Félek, ez a Plútó, ha az 
arányokat nézzük, kívül esne 
a városhatáron.

— Igen, valahol Dabas 
felé kellene keresni...

— Vehetünk más arányo
kat? Bár a mai mozgássze
gény világban ha valaki meg
tekintené ezt a modellt, egy 
gyalogtúra keretében, egyút
tal az egészségéért is tenne 
valamit...

— Ha a Napot mondjuk 
egy dinnye nagyságára redu
kálnánk, úgy már a planetá
riumtól 16 méterre rábuk
kanhatnánk a Merkúrra, 28 
méterre lenne a Vénus és 40 
méterre már ott a Föld. Bár 
így is keresgetni kellene a 
bolygómodelleket, így a 
Föld ugyanis borsszem 
nagyságú lenne, a Hold 
mákszemnyi, a Satumus is 
csak diónyi nagyságú vala
hol a Széchenyiváros hatá
rán. Valahol a városköz
pontban táblával kellene fel
hívni a figyelmet a Plútóra, 
amelynek modellje egy gom
bostűfejből kialakítható len
ne.

— Ennek a modellnek az 
elkészítése ezek szerint nem 
lenne egy nyersanyagigényes 
munka, inkább a pontos mé
rések miatt a munkaidő
ráfordítás lenne több. Szól
nál egyéb terveidről is?

— Őrömmel látom, hogy 
a planetárium felszerelésé
hez egy remek távcső is tar
tozik. Ennek felállítására 
kellene legsürgősebben ál
dozni. így, becsomagolva 
ugyanis a közönség nem sok 
hasznát veszi. Pedig ha mű
ködne, segítségével a Hold 
krátereit, a Saturnus gyűrű
it, a napfoltokat is be lehet
ne mutatni. Nem beszélve a 
kettős csillagokról és még 
annyi mindenről...

— Társadalmi összefo
gással egy viszonylag egy
szerű építészeti megoldást 
választva ez a befejezés nem 
lehet komoly probléma egy 
ilyen haladó szellemű város
nak, mint Kecskemét...

— Ezt meg fogom írni. 
Talán ez is segít. De ha be
tont kell keverni, akkor is 
számíthatsz rám és biztos 
még sokakra, ha aztán mi is 
belepillanthatunk az optiká
ba ... Leskowsky Albert

HA MEGSZÓLAL

Ha megszólal a ha
rangjáték, sokan hallgat
ják. A külföldiek, mint ez 
a csoport is a fotón, már 
percekkel korábban köré 
sereglenek. Várják, hogy 
üssön.

És persze mi, kecske
métiek is várjuk. Meg
szoktuk. Amíg nem volt, 
nem hiányzott, most, 
hogy van, része lett a fő
térnek, Kecskemétnek.
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PANASZFAL
„Ki a kicsit nem becsü

li, a sokat nem érdemli” 
tanultuk annak idején 
szüléinktől, mikor taka
rékosságra igyekeztek 
nevelni bohémségre hajla
mos gyermekeiket. 
Mennyire igazuk volt! 
Mindannyiunkat az élet 
tanított meg erre, így az
után nem csoda, hogy ín
séges esztendőkön, csa
ládalapításon, lakáshoz 
és egyéb javakhoz jutáson 
megedződve magunk is e 
jelszót szajkózzuk gyer
mekeinknek. Én is, mind
háromnak. Szerencsére 
van némi tekintélyem 
előttük, hallgatnak sza
vamra. Gyűjtik az apró
pénzt, megbecsülve a sze
rény tízfillérest, a hú
szast, örülve az ötvenfillé- 
resnek, s még jobban a 
nagy ritkán odakevere- 
dett forintosnak. Össze is 
gyűjtöttek vagy három
négy év alatt egy nagy 
nejlonzacskóval. Köny- 
nyen hivatkozhattam leg
utóbbi beszerzési szándé
kuknál: Iám, lám, aki ta
karékos, annak van miből 
vásárolni, menjetek és 
váltsátok be az aprót!

Ami ezután követke
zett, az a kálvária. 
A bank nem foglalkozott 
velük, a posta szintén 
nem, az OTP-ben néhány 
sikertelen próbálkozás 
után hajlandók voltak 
negyven forintnyi aprót 
beváltam, a törzsvásárló
helyünkön hallatlan 
nagyvonalúsággal hatva- 
nat Maradt még három
negyed zacskóval. Tíz-, 
húsz-, helyenként ötven- 
filléresek. Alighanem 
most már örökre a mi tu
lajdonunkban maradnak. 
Magam pedig — tekinté
lyemet megmentendő — 
fogalmazom gyermekeim 
számára az új jelszót: „Ki 
a kicsit nem becsüli, bosz- 
szúságot elkerüli!”

Kecskeméti kínálat
Iskolába indult gyerme

künk ... az elsős már au
gusztusban kikönyörögte az 
iskolatáskát, belecsomagolt 
minden kacatot, felvette a 
hátára, és így járkált a lakás
ban arcán átszellemült mo
sollyal ...

A gyerek a továbbiakban 
is sok ruhát „fogyaszt” 
majd, azonkívül azt sem sza
bad figyelmen kívül hagyni, 
hogy nő! így érdemesebb 
több, olcsó pólóra, szoknyá- 
ra/nadrágra berendezkedni, 
mint egy-két butikban vásá
rolt bársony-csipke csodára, 
amit csak ünnepélyes alkal
makkor tud felvenni.

Pólót szinte valamennyi 
áruházban, ruházati cikke
ket kínáló üzletben lehet 
kapni. Természetesen a gye
rekek nem kedvelik a díszte
leneket, ezért érdemes szá
mukra felkínálni a lehetősé
get: válasszon rá levasalható 
matricát, amit a trafikokban 
láttam. Az Arany János ut
caiban olyant, hogy a mókás 
figuráknak mozog a szeme!

Az egyszínű, könnyen 
mosható pólókból kizárólag 
pamut anyagút érdemes 
venni, mert a műanyagból 
készült formatartóbb 
ugyan, de nem szellős! A ha
zai gyártmányok közül a 
Mosonmagyaróváron ké
szültek a legkiválóbbak. 
Kapható még pamuttrikó, 
-póló a Budai utcai KGST- 
piacon is, érdemes körülnéz
ni, időnként kedves figurák
kal díszítettek is kaphatók.

Az iskolaköpenyek között 
sajnos az idén is sok volt a 
fényes-suhogós műanyagból 
gyártott. Aki ilyent vett, szá
mítson arra, hogy naponta- 
kétnaponta ki kell mosni, de 
szerencsére gépben is lehet!

Sok kell zokniból is. Az 
ügyes szülők — szó szerint 

érdemes venni a tanácsot 
— folyamatosan vásárolják 
a gyermekzoknit. Ha jó pa
mutzoknit, harisnyanadrá
got látnak, nyomban vásá
rolnak belőle. Jól teszik! így 
van mindig tartalékban egy
két pár, mert a pamutból ké
szült bizony könnyen lukad, 
— különösen, ha a gazdája 
is segít egy kicsit...

Nagyon jó minőségű zok
nikat találtam a Komszo- 
mol téri harisnyaboltban, a 
Pajtás és a Centrum Áru
házban.

Érdemes odafigyelni a ci
pővásárlásra, mert amint 
azt az újságokból, rádióból 
és a televízió-adásokból 
megtudtuk: sok a lúdtalpas 
gyermek! A Kecskeméti Ci
pőipari Szövetkezet az ex
portra gyártott gyermek-, 
leányka- és fiúcipőkből a fe
lesleget a város öt javítórész
legében értékesíti. Megtud
tam, hogy a fiúcipők 40,5 
számig készülnek, érdemes 
tehát ezekben a boltokban is 
körülnézni.

A Hornyik János utcai 
gyermekcipőboltban, a ma- 

gán-sportszerboltokban 
ugyancsak szép és kiváló mi
nőségű cipőket láttam. Akár 
karácsonyi ajándéknak is 
beillenek!

Végül egy tipp a gyerme
küknek örömet szerezni kí
vánó szülőknek: minél idő
sebb a gyermek, annál in
kább érdemes bevonni a vá
sárlásba, mert lehet, hogy az 
általa választott, barátnőn 
vagy iskolatárson megcso
dált holmi okoz neki igazán 
örömet.

A szülő csak a minőségre 
figyeljen, — és persze legyen 
keze ügyében a pénztárcája 
is...

sei—
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A HÓNAP UJ FILMJEI
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Szerzetesek géppisztollyal
Sergio barátaival kifosztja a Banco di 
Milánót. Ügyes trükkel sikerül meg
szökniük a rendőrök gyűrűjéből is, s egy 
elhagyott vidéken álló kolostorban ke
resnek menedéket. Itt viszont koránt
sem oly nyugalmas életük, mint remél
ték. Egyik társuk elárulja őket a konku
rens bandának, s régi ismerősük, a fel
ügyelő is nyomukra bukkan.
Bemutató: Árpád mozi, szeptember 18— 
22-ig.

A CSAPAT
1941 júniusában, Lit
vániában hat katonát 
az erdőbe küldenek fát 
vágni. Itt éri utol őket 
a németek bevonulása. 
Fegyverük nincs, de 
vissza akarnak jutni 
saját csapataikhoz. Si
kerül fegyvert szerez
niük. Később még 
hárman csatlakoznak 
hozzájuk. Bujdosva, 
csellel, kisebb harcok
ba keveredve próbál
nak visszajutni, de vé
gül közülük csak egy
nek sikerül.
Bemutató: Árpád mo
zi, szeptember 30.

A SHAOLIN TEMPLOM MISERUHÁJA

Az ősi kínai Shaolin templom egyúttal 
híres kung-fu iskola is. Legfőbb kincse a 
szent miseruha, amelynek varázserőt tu
lajdonítanak. Egy rablóbanda meg akarja 
szerezni a szent ruhát, hogy az abban rejlő 
erő sérthetetlenné tegye. Az iskola növen
dékei azonban látványos kung-fu harcok
ban védik meg becsületüket és jogos tulaj
donukat.
Bemutató: Városi mozi, szeptember 4— 
10-ig.

LÖVÖLDÖZÉS
Hideo barátaival szóra
kozni indul. Mindhár
man javítóintézetben vol
tak, így eleve gyanúsak. 
Amikor egy lopott autó
ban elfogják őket, tud
ják: nem lehet mentség 
számukra. Ráadásul az 
egyik rendőr durván üt
legelni kezd, mire Akihi
ko elveszti fejét, s puska
tussal nekimegy. Mene
külniük kell. Hideo túsz
szedéssel próbálkozik, 
hogy fogságba esett ba
rátait kiszabadítsa. De 
becsapják, majd lelövik.

Bemutató: Árpád mozi, 
szeptember 8—10.
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VÁROSI MOZI
Rákóczi út 15. T.: 20-481

1— 3 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
TÜZVONALBAN
Sz., mb. amerikai krimi 
Rendezte: Roger Spottiswoode 
Szereplők: Nick Nolte, Gene Hackman

4—10 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
A SHAOLIN TEMPLOM 
MISERUHÁJA
Sz., kínai, hongkongi kalandfilm 
Rendezte: Tsui Sui-Ming

11—17 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
MARADOK HŰTLEN HÍVE* 
Sz., mb. amerikai film 
Rendezte: Howard Zieff

18—22 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
HÓBORTOS NÉPSÉG 
Sz., botswanai filmvígjáték 
Rendezte: Jamie Uys

23—24 fél 5 és fél 8 órakor
KELLY HŐSEI I—IL* 
Sz., mb., kétrészes amerikai film 
Rendezte: Brian G. Hutton

25—30 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
AZ EMBER, AKI TÚL SOKAT 
TUDOTT* 
Amerikai film 
Rendezte: Alfréd Hitchcock

STÚDIÓMOZI

ÁRPÁD MOZI
Kisfaludy u. 4.T.: 20*905

1— 2 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
TARTS MÉG, TARTS MÉG 
BŰVÖLET!
Sz., szovjet film
Rendezte: Jaropolk Lapsin

3 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
DUTYI-DILI
Sz., mb. amerikai filmvígjáték

4— 7 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
NINCS KETTŐ NÉGY NÉLKÜL 
Sz., mb. olasz kalandfilm
A főszerepben: Terence Hill és Bud 
Spencer

8—10 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
LÖVÖLDÖZÉS*
Sz., japán film

11—12 fél 5 és fél 8 órakor
PISZKOS TIZENKETTŐ*
Sz., kétrészes, mb., amerikai kalandfilm 
Rendezte: Robert Adrich

13—14 fél 5 és fél 8 órakor
BEN-HUR
Sz., mb. kétrészes amerikai film 
A főszerepben: Charlton Heston

15—17 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
SERIFF AZ ÉGBŐL 
Sz., mb. olasz film 
A főszerepben: Bud Spencer

18—22 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor 
SZERZETESEK GÉPPISZTOLLYAL 
Sz., mb. olasz film
Rendezte és a főszerepben: Adriano 
Celentano

OTTHON MOZI
Széchenyi tér 3. T.: 20*021

1— 3 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor 
VÉGSŐ MEGOLDÁS* 
Sz., mb., amerikai krimi 
Rendezte: Anthony Harvay 
Főszereplők: Katherine Hepburn, Nick 
Nolte

4— 7 de. 10, du. fél 6 és fél 8 órakor 
HÓBORTOS NÉPSÉG 
Sz., mb. bostwanai film 
Rendezte: Jamie Uys

5 NEM TARTUNK ELŐADÁST! ,

8 de. 10, du. fél 6 és fél 8 órakor 
MACHBETH** 
Sz., angol film
Rendezte: Roman Polanski

9—10 FILMMÚZEUM

11—15 de. 10, du. 6 és fél 8 órakor 
KÉPVADÁSZOK 
Sz., magyar film 
Rendezte: Szurdi Miklós

12 NEM TARTUNK ELŐADÁST!

16—17 de. 10, du. fél 6 és fél 8 órakor 
GYANÚTLAN GYAKORNOK 
Sz., mb. francia film 
Rendezte: Zidi

18—21 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor 
KÉK VILLÁM*
Sz., amerikai film
Rendezte: John Badham

19 NEM TARTUNK ELŐADÁST!

22 de 10 du fél 6 és fél 8 órakor
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Rendezte: Francois Truffaut

5— 6 AMERIKAI ANZIX 
Magyar film 
Rendezte: Body Gábor

8— 9 A KUTYA ÉJI DALA** 
Sz., magyar film 
Rendezte: Body Gábor

12—13 PSYCHE I.
Sz., magyar film < 
Rendezte: Body Gábor

15—16 PSYCHE IL** 
Sz., magyar film 
Rendezte: Body Gábor

19—20 A PIACERE
Magyar film 
Rendezte: Huszárik Zoltán

22—23 SZINDBÄD** 
Sz., magyar film 
Rendezte: Huszárik Zoltán

26—27 CSONTVÄRY** 
Sz., magyar film 
Rendezte: Huszárik Zoltán

MESEMOZI
A Városi mozi épületében háromnegyed 6 órakor.
Szombaton és vasárnap fél 4 órakor is.

1— 3 HAMUPIPŐKE
4—10 GYERMEKFÜZÉR

11—17 A BAROMFIUDVAR RÉME
18—24 SZÉLMOLNÁR
25—30 MEDVE NYÍRFALÁBAKON

Sz., mb. amerikai film 
Rendezte: Stewen Spielberg

25—26 fél 5 és fél 8 órakor
VABANK
Sz., kétrészes, mb. lengyel film
Rendezte: Janus Machulski

27—29 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
FORRÓVÉRŰ KÍSÉRTET
Sz., mb. olasz film

30 fél 4, háromnegyed 6 és 8 órakor
A CSAPAT 
Sz., mb. szovjet film

Jelmagyarázat:

♦ 14 éven aluliaknak nem ajánlott!
♦ * Csak 16 éven felülieknek!
♦ ♦♦ Csak 18 éven felülieknek!
Sz.: Színes
Mb.: Magyarul beszélő

Rendezte: Hugh Hudson

23—24 de. 10, fél 6 és fél 8 órakor 
FILMMÚZEUM

25—28 de. 10, du. fél 6 órakor 
ÚJRA DONALDÉK 
Sz., amerikai rajz-mesesorozat 
Rendezte: Walt Disney 
fél 8 órakor 
KLUTE** 
Sz., amerikai krimi

26 NEM TARTUNK ELŐADÁST!

30 de. 10, du. fél 6 órakor 
CSILLAGOK HÁBORÚJA 
Sz., 2 részes amerikai kalandfilm 
Rendezte: Robert Lucas

PAJTÁS MOZI
in délután 4 óraiAz Otthon moziban délután 4 órakor!

6 IVANHOE
13 AZ EZÜST-TÓ KINCSE
20 KEMÉNYKALAP ÉS KRUMPLIORR
27 AZ ÉGIGÉRŐ FŰ
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ERDEI FERENC
MŰVELŐDÉSI KÖZPONT

4—7-ig HÍRŐS NAPOK
12-én. pénteken 15 30 órakor Bodor Miklós grafikusművész kiállítása.

Megnyitja: Dr. Gajdócsi István, a Bács Kiskun Megyei Tanács elnöke 
Megtekinthető: október 10-ig

11-én. csütörtökön 18 órakor FRÖCS-koncert (Fiatal Rockzenészek Önsegélyező 
Csapata) Fellép: a Kordon, Hívatlan vendégek. Fatima. Ars Légió. Tus. Kid. Dr 
X és a Wecker együttes Belépő: 50 Ft

15-én. hétfőn 10 órától Sigurdur '0 Brynjolfsson grafikái és plakátjai.
Megtekinthető: szeptember 30-ig

19—21-ig Ősi diákvárosok találkozója
22-én. hétfőn 18 és 20 órakor Mondjuk vagy mutassuk?

A Mikroszkóp Színpad előadása Mikroszkóp bérlet, belépő: 100 Ft
24-én. szerdán a XII. Nemzetközi Zömáncművészeti Alkotótelep kiállítása 
27-én. szombaton 11 órakor Ciróka Bábszínház

Lúdas Matyi. Belépő: 15 Ft

Kényszerevők tréningje

Hogyan fogyjunk le véglegesen, fogyókúrázás nélkül?
Kerényi Gabriella pszichológusként több évet töltőn Angliában, ahol elsajátított 

egy módszert, amelyet Amerikában dolgoztak ki. Részletek a pszichológus cikkéből:
„Az evés már nem pótcselekvés nálam. így csak akkor eszem, amikor éhes vagyok, 

és csak annyit, amennyit a szervezetem abban a percben megkíván Az ételt most 
jobban élvezem, mint régen, mert elfogyasztásához nem tapad bűntudat, és így magát 
az életet is jobban élvezhetem minden élvezetével.

Ki a kényszeres evő? Aki képtelen arra, hogy egy falatot is otthagyjon a tányérján 
Akinek az evés mindig ott van valahol a gondolatai hátterében, aki minden hétfőn új 
fogyókúrát kezd: aki akkor is eszik, amikor fizikailag nem éhes

A tanfolyam két szinten folyik egy időben: gyakorlati és elméleti szinten A gyakor 
lati szinthez tartozik az, hogy meg kell tanulni különbséget tenni a .fizikai" és 
.érzelmi" éhség között A normál evő ugyanis a korgó gyomor jelzéseire hagyatkozik 
Az évek óta fogyókúrázóknál azonban már eltorzult ez az önszabályozó mechanizmus 
Megszokta ugyanis, hogy ezeket a jelzéseket ne vegye figyelembe Csak két állapotot 
ismer: a koplalást és a habzsolást Rendszerint hosszabb időt vesz igénybe ezt a 
mechanizmust helyreállítani.

Miután a kényszeres evőnek az evés jóformán egyetlen örömforrása, segítünk új. 
másfajta órömforrásokat is felkutatni.

a tanfolyam sikeres befejezése nemcsak azt jelenti, hogy az illető többé nem 
kényszeres evő, és súlya megállapodik egy alacsonyabb, neki megfelelő súlynál

Hatalmas lelki energi szabadul fel. mely eddig az étel kísértésének legyőzésére, 
és az onmegvetés elviselésére irányult

Nem Ígérünk könnyű megváltást Nehéz, keserves munkáról van szó, de megéri."
A tréninghez 10—12 egynemű érdeklődő jelentkezésére van szükség Időtartam: 

16 hét. heti 1*2  óra Vezeti: Kerényi Gabriella és Bányai Éva Aliz. Részvételi díj: 
2400 Ft. Információ: Krajcsovicz Ágnes

Titkárnőképző tanfolyam

A tanfolyamra gépírni tudók jelentkezését várjuk. A képzés a következő témakörökre 
terjed ki: gyorsírás, levelezés, ügyvitelszervezés, gazdasági alapismeretek, ügyiratke 
zelés, magatartáskultúra, protokoll, beszédkultúra, stílus, helyesírás, technikai bérén 
dezések kezelése, öltözködés, kozmetika, gyakorlati foglalkozások A jelentkezők 
szeptember végén felvételi elbeszélgetésen vesznek részt. A tanfolyam elvégzése után 
„képesített titkárnői" oklevelet adunk. Időtartam: heti 2*4  óra október 1 tői január 
15-ig Részvételi díj: 2600 Ft. Információ: Szabó Csabáné

Metsző-oltó tanfolyam
6 elméleti és 6 gyakorlati foglalkozáson ismerkedhetnek meg a hallgatók a 

gyümölcsfák és a szőlő metszésének alapelemeivel, az ezekből felépülő módszerekkel 
és eljárásokkal, valamint a fás. ill. zöldoltás műveleteivel. Időtartam: 12 hét. heti 
1*3  óra (nov -tói). Részvételi díj: 600 Ft. Információ: Kovácsné Tóth Ibolya

Relevé balettiskola
(4—8 éves gyermekek számára)

Időtartam: októbertől májusig heti 2*1  óra. Vezeti: Hegedűs Zsuzsa balettmester. 
Részvételi díj: 1500 Ft. Információ: Strohner Márta

Francia kezdő 8—15 éveseknek
Időtartam: a tanévhez igazodóan heti 2*1  óra Vezeti: Kubinyi Jenő Részvételi 

díj: 800 Ft. Információ: Mészár Zsuzsanna

Tóth László Sakkiskola
(6—12 éves gyerekeknek)

A tanfolyam célja: Tóth László szellemi hagyatékának ápolása az ifjúsági sakkokta 
tás legkorszerűbb módszereinek felhasználásával A gyerekek az első kurzusban elsajá
títják a sakkjáték alapjait, sakktórténeti ismereteket szereznek, a tanfolyam második 
részében pedig megtanulják a harcászatot 64 mezőn, s haladó szintre emelik a 
sakkstratégiát és taktikát Időtartam: I. szept —dec. (12 foglalkozás) hetente kedden 
II. febr - máj. (12 foglalkozás) 15 órakor (szept 23-tól) Vezeti: Pál Imre sakk 
szakedző Részvételi díj: 400 Ft (egy kurzusra). Információ: Bense József

Kismamaklub

A klub a gyesen lévők gondjain szeretne segíteni Programjában többek között a 
gyerekek helyes etetése, öltöztetése, nevelése, a gyermekbetegségek megelőzése 
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szerepel, de természetesen célja a klubnak, hogy szabad beszélgetésekkel, tapasztalat 
cserével enyhítse a kismamák egyedüllétét A klub folyamatosan szervez gyerekruha 
csereberét és olcsó gyerekruha vásári is. A foglalkozások idején szakképzett gondozó 
nők vigyáznak a gyerekekre A foglalkozások időpontja: havonta egy alkalommal 15 
órakor (oki 14 től) Tagásgi díj: havi 10 Ft. Információ: Sachingerné Rácz Katalin.

Gyógyulás orvosság nélkül

Néhány módszer a természetes úton történő öngyógyításra
A sorozat kissé más megközelítésű folytatása a tavalyi sikeres „Találkozások a 

természetes gyógymódok szakembereivel" c. programnak Áz idén konkrét betegségek 

köré gyűjtjük azokat a gyógymódokat, melyekkel hatékonyan meg lehet szüntetni a 
vissza visszatérő panaszokat Mindenki kipróbálhatja, hogy számára melyik forma a 
legeredményesebb, természetesen a szakember útmutatásait követve Ismét neves 
előadókat hallhatnak, s várhatnak tőlük választ kérdéseikre az érdeklődők Továbbra 
is szándékunk az előadásokon ajánlott készítmények helyszínen történő árusításának 
megszervezése Tervezett témáink: a fejfájás, a mozgásszervi panaszok, az elhízás, a 
szorulás, az álmatlanság, a depresszió, a foginysorvadás és a bőrbántalmak Ideje: 
októbertől kéthetente hétfőn 18 órakor Információ: Krajcsovicz Agnes, Bense József

Mozgássérültek klubja

Célunk olyan közösség létrehozása és fenntartása, ahol szabadidejüket igényük 
szerint tölthetik, megtalálják szórakozási formáikat, speciális — szociális, egészségű 
gyi — problémáikra megoldást kereshetnek. Az intézmény rendelkezik mozgássérültek 
számára épült litfttel, segítségével könnyíteni tudunk tolókocsival történő közlekedésú 
kön Várjuk jelentkezésüket A foglalkozások időpontja: hetente vasárnap 15 órakor, 
(havonta egy alkalommal kötőn program. — többi napon szabad időtöltés, beszélge
tés) Információ: Szabóné Mikus Edit

Tartásjavító torna
Gerinc és tartási rendellenességú gyermekek számára

Időtartam: szeptembertől májusig heti 2*1  óra. Vezeti: Herczeg Zsuzsa gyógytornász 
Részvételi díj: 900 Ft. Információ: Kovácsné Tóth Ibolya

Jóga tanfolyam kezdőknek

A jóga élettani hatásai: az idegrendszeri panaszok, izomgyengeség, rossz testtartás, 
anyagcsere zavarok, testsúlyfelesleg megszüntetése, a figyelemösszpontosítás, gondo 
latirányítás, öntudat művészetének elsajátítása Időtartam 16 hét, heti 1*3  óra 
szombaton (szept 6-tól) Vezeti: Kártyikné Benke Elka Részvételi díj: 500 Ft. 
Információ: Krajcsovicz Ágnes

Jóga tanfolyam haladóknak

Az idén februárban indult tanfolyam hallgatóinak egyöntetű kívánságára folytatás 
ként szervezzük Időtartam: 16 hét. heti 1*3  óra szombaton (szept. 6-tól). Vezeti: 
Kártyikné Benke Etka. Részvételi díj: 500 Ft. Információ: Krajcsovicz Ágnes

Babát várunk! — Felkészülés a szülésre és a csecsemőápolásra

A jelentkezők heti 1 *1  órás szakember vezette szülést könnyítő tornán vesznek részt, 
valamint gyakorlati foglalkozásokon minden második héten 1 *2  órában, ahol megta 
nulhatják, hogyan kell a csecsemőt fúrőszteni, táplálni, tisztába tenni Időtartam: 16 
hét Vezeti: Tóth Klára és Némethné Ballal Edit Részvételi díj: 500 Ft. Információ: 
Sachingerné Rácz Katalin.

Kondicionáló női torna

Időtartam: szeptembertől júniusig heti 1*1  óra Vezeti: Retkes Anna Részvételi 
díj: 1000 Ft. Információ: Szabó Csabáné.

Dohányzást abbahagyok klubja

Azok számára szervezzük, akik többször gondoltak már arra, hogy leszokjanak a 
dohányzásról, de egyedül képtelenek rá. 15—20 jelentkező esetén pszichoterápiában 
jártas szakember vezetésével tesznek kísérletet arra, hogy a dohányzást mint rossz 
beidegződést és káros feltételes reflexet átállítsák, a mértéktelen dohányzást a 
mértékletesség irányába csökkentsék A végső cél természetesen a dohányzás végleges 
abbahagyása Időtartam: 9 hét. heti 1 alkalommal Részvételi díj: 500 Ft. Információ: 
Vujovich Zoltán.

Relaxációs autogén tréning

A tanfolyamon a hallgatók elsajátíthatják az izomlazítás sajátos módszerét, melynek 
rendszeres gyakorlása kellemes közérzetei, kiegyesúlyozottságot biztosít Lehetővé 
teszi saját testünk működésének tudatos szabályozását, elősegíti feszültségeink haté 
konyább levezetéséi A tanfolyamon való részvétel alapfeltétele, hogy az érdeklődők 
egy előkészítő, kiválogató, négyszemközti rövid beszélgetésen vegyenek részt. Időtar 
tam: 12 hét. heti 1*2  óra szerdán (okt tói). Vezeti: Almási Ildikó klinikai pszicholó 
gus. Részvételi díj: 700 Ft. Információ: Kovácsné Tóth Ibolya.

Játékos lábtorna
3—7 éves lúdtalpas gyermekek részére

Időtartam: szeptembertől májusig heti 2*1  óra. Vezeti: Kemény Gábomé Részvéte 
li díj: 900 Ft. Információ: Kovácsné Tóth Ibolya.

Logopédiai tanfolyam

Beszédhibás gyermekek számára hirdetjük A jelentkezők a tanfolyamvezető logopé
dussal előzetes beszélgetésen vesznek részt. Időtartam: 14 hét (szept 15 től) 
Részvételi díj: 600 Ft. Információ: Sachingerné Rácz Katalin

Logopédiai előadássorozat

Óvodás és kisiskolás gyermekek szüleinek ajánljuk Szakemberek tartanak előadást 
a beszéd kialakulásáról, az akadályozón beszédfejlődésről, ritmuszavarokról (dadogás, 
hadarás stb), szó lesz a hallássérült gyermekek beszédfejlődéséről és az iskolai 
olvasásról. Az előadások időpontja, havonta két alkalommal. Információ: Sachingerné 
Rácz Katalin.
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SZALVAY MIHÁLY ÚTTÖRŐ-
ÉS IFJÚSÁGI OTTHON

Aug. 30-tól szept. 8-ig
HÍRŐS NAPOK
Virágkiállítás — vásár

Könyvkiállitás — vásár

Szept. 12-én pénteken 19 órakor az Árpádvárosi Sportcsarnokban 

NEMZETKÖZI TÁRSASTÁNC-VERSENY GÁLAESTJE 
Résztvevő országok: Ausztria, Csehszlovákia, NSZK, 

Olaszország, Magyarország
Műsorvezető: Moldoványi Ákos

Bemutatót tart: Medveczky Ilona

Jegyek elővételben az Ifjúsági Otthonban válthatók

Az Úttörő- és Ifjúsági Otthon ajánlata 1986/87-es tanévre

Ifjúsági klubok: Párt és Munkásmozgalmi Veterán Klub, Polklub, 
Ifiklub, Pedagógus KISZ-klub, Ifjúgárda-klub, 

Logi-klub, Főiskolásklub, Diákklub, Francia tár

salgási klub, Német társalgási klub. Természetjá

ró-klub, Olvasókör, Hatórai tea-klub, Videó- 

klub, Cigány klub, Sükösd-klub, Hírős Táncklub, 

Diákszínjátszó klub, Break-klub, Biliárdkör, Ke

rékpároskor

Gyermekklubok: Gyermekvezetők klubja, Zánkaiak klubja, Tábo
rozok klubja, 8. osztályosok klubja, Logi-klub, 

Természetjáró klub, Makk Marci klub, Híröske 

Táncklub, Diákszinjátszó klub, Kerékpároskor

Gyermektanfolyamok: (mozgalmi jellegű)
Úttörő tanácstitkár, Gyermekvezető, Kis

dobos őrsvezető, Kisdobos őrsvezetőhe

lyettes, Gyermektanács, Nótafa, Móka

mester, Propagandista, Krónikás, Ifi alap
képző, Sportvezetőképző, Úttörő—Olim

pia kör

Egyéb tanfolyamok: Basic-tanfolyam, Angol, Német, Társastánc, 
Zenés gyermektoma, Illik — nem illik, Video, 

Gombfoci

Ifjúsági tanfolyamok: Basic-tanfolyam, Társastánc, Jazz-balett, 
Video, Gombfoci, Napközis nevelők to

vábbképzése, Túravezetői, Aerobic

Ifjúsági szakkörök: Riporter, Bélyeggyűjtő, Rajz, Kerámia, Tűz
zománc, Népi fafaragó, Színjátszó, Fotó, De

korációs, Kerékpáros, Környezet- és termé

szetismeret

Gyermekszakkörök: Riporter, Barátság levelező, Kispolitikus, Bé
lyeggyűjtő, Báb, Rajz, Kerámia, Tűzzománc, 

Mesemondó, Népi fafaragó, Színjátszó, Népi 

játék, Mesélő dallamok, Barkács, Fotó, Für
ge ujjak, Ügyes kezek, Játékkészítő, Repülő

modellező, Atlétika, Lövész, Sakk, Kerékpá

ros, Asztalitenisz, Horgász, Környezet- és 

természetismeret

Molnár Erik Szabadegyetemek:
„Gyermekvilág” (szülők, pedagógusok részére)

Szervezési (társadalmi és tömegszervezetekben — mozgal

makban, közművelődésben szervezési feladatokat ellátók ré

szére)

Sport

„Médium” Filmklub

A fent felsorolt klubokra és tanfolyamokra a Szalvay Mihály 
Úttörő- és Ifjúsági Otthonban lehet jelentkezni, a jelentkezési 

lapokat szeptember 30-ig lehet leadni.

BUDAPEST TOURIST

Telex: 26-335. Telefon: 76/20-832. Cím: Nagy
kőrösi utca 2. Centrum Áruház.

Nyitvatartás: hétfőn 10.00—18.00: óráig, szom
baton 9.30—12.30-ig, más napokon 8.30—18.00' 
óráig.

Egyéni vízumok ügyintézése rövid határidőn 
belül, pénzváltás szombaton délelőtt is!

Keresse új ŐSZI—TÉLI PROGRAMFÜZE
TÜNKET! Már most kösse le szilveszteri prog
ramját, téli üdülését. Nyugdíjasoknak kedvezmé
nyek, üdülési ajánlatok az ország egész területére.

PUSZTATOURIST

Autóbusz indul a KÍNAI NAGYCIRKUSZ 
szeptember 21-i, délelőtti előadására.

Irányár: 250 Ft.
Jegyek kaphatók az alábbi koncertekre:
szept. 17. IRON MAIDEN
szept. 13., 14. Sztárok a gyermekekért —jóté

konysági koncert
Bérletek válthatók:
Vígszínházba, Pesti Színházba, Erkel Színházba

HELYŐRSÉGI MŰVELŐDÉSI 
KŐZPOHT

Szeptember 3—12.
MEZŐGAZDASÁG A BÉLYEGEKEN c. 
bélyegkiállítás a Hírős Napok keretében

Szeptember 15. 16.00—17.00
NYUGDÍJASKLUB
Katonapolitikai tájékoztató
Előadó: B. Kiss István alez.

Szeptember 22., 18.00—20.00
AZ IFJÚSÁGI KLUB alakuló ülése

Fegyveres Erők Napja:
Szeptember 29.

11.00 — ÉPÍTEM, ŐRZÖM, VÉDEM HA
ZÁMAT c. gyermekrajzpályázat 
kiállításának megnyitója

14.00 — Rex- és biliárdverseny
Szeptember 30.

14.00 — Rex- és biliárdverseny
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ERDEI FERENC 
MŰVELŐDÉSI KÖZPONT

Diabetikus klub

A klub foglalkozásait elsősorban cukorbetegek 
látogatják, de szívesen látunk minden olyan ér
deklődőt, akinek anyagcserezavarai vannak. 
A foglalkozásokon szakorvosok tartanak előa
dást az anyagcserezavarok kapcsolódó betegsége
iről, ill. adnak választ a felmerülő kérdésekre. 
A szakorvosok előadását minden esetben a diebe- 
tikusé követi, aki beszél a diéta fontosságáról, 
arról, hogy milyen betegség mellett milyen diéta 
betartására van szükség.

A foglalkozások időpontja: havonta egy alka
lommal 15 órakor (szeptember 25-től).

Részvételi díj: havi 10 Ft.
Információ: Sachingerné Rácz Katalin.

Fogyókúrás tanfolyam
A jelentkezők előzetes általános orvosi kivizs- 

Íjáláson vesznek részt, mely abból a szempontból 
ontos, hogy megállapítsák, mennyire terhelhető 

mozgással, testedzéssel a szervezet. (Vérnyomás
mérés, testsúly-, testzsír- és börredőmérés szerepel 
a vizsgálaton.) A résztvevők egészségi állapotát 
havonta ellenőrzik. Hetenként két alkalommal 
találkoznak a művelődési központ tornatermé
ben, ahol gyógytornász irányításával a leghatéko
nyabb gyakorlatokat végzik a fokozatosság elve 
alapján és a legkorszerűbb kondicionáló eszközö
ket használjak frissességük visszaszerzésére. 
Ugyancsak heti két alkalommal táplálkozáspszi
chológiai ismereteket szereznek diabetikus szak
ember vezetésével. Kalóriamentes ételek elkészíté
si módját, a kímélő konyhatechnológiát sajátítják 
el. A tanfolyam elvégzése után lehetőség van arra 
is, hogy további szintentartó klubfoglalkozáso
kon vegyenek részt. Vezeti: sportorvos, gyógytor
nász, diebetikus, szakács. Időtartam: 12 hét, heti 
két alkalommal. Részvételi díj: 1000 Ft. Infor
máció: Sachingerné Rácz Katalin, Vujovich Zol
tán.

PLANETÁRIUM
Az élet bölcsője: A Földön az élet kb. 4 

milliárd éve fejlődött ki. Ám az ezt megelő
ző kémiai fejlődés már a kozmoszban, a 
csillagközi gáz- és porfelhőkben megkez
dődik, melyből a csillagok és körülöttük 
bolygók sűrűsödnek össze. Ezért törvény- 
szerű, hogy másutt is van élet a Földön 
kívül, sőt az. helyenként eljuthatott a civili
záció szintjére is. A kapcsolatfelvételt 
vszont a nagy távolságok megnehezítik. 
1-én 18 óra, 10-én 17 óra, 30-án 15 óra.

A csillagok világa: A csillagok életével 
— keletkezésével, energiatermelésével, és 
„halálával — foglalkozó előadás 2-án 15 
óra, 15-én 18 óra.

A galaxisok világa: A mi galaxisunk, a 
Tejútrendszer kb. 400 milliárd csillagot 
tartalmaz, melyek közül az egyik a mi Na
punk. Ám a galaxisokból is ismerünk 

mintegy 100 milliárdot, s ezek távolodnak 
egymástól kb. 15 milliárd éve, amikor ős

robbanásról beszélünk, noha ez nem rob
banás volt. A műsorban erre is fény derül, 
miközben körvonalazódik előttünk az 
anyag csodálatos fejlődése az elemi ré
szecskéktől a társadalmakig. 3-án 17 óra, 
8-án 18 óra, 16-án 15 óra.

Utazás a naprendszerben: Műsorunk a 
Nap családját, a Nap körül keringő boly
gókat mutatja be. 4-én 15 óra, 22-én 18 
óra.

A Sarkcsillagtól a Dél Keresztjéig: Kép
zeletbeli utazást teszünk előadásunk során 
és áttekinyük a csillagképeket a Sarkcsil
lagtól a Dél Keresztiéig, azokat is, amelyek 
hazánkból nem láthatók. 9-én 15 óra, 24- 
én 17 óra.

A természet ritmusai: A nappalok és éj
szakák váltakozását, az évszakok változá
sát és okait mutatjuk be. 11-én 15 óra, 
23-án 15 óra.

Hazánk csillagos égboltja: Nézőinket vé
gigkalauzoljuk a hazánkból látható csil
lag-képeken. 17-én 15 óra, 25-én 15 óra.

Találkozás a Halley-üstökössel: Tájé
koztatást adunk az üstökösökről általá
ban, majd a híres üstökös történelmi visz- 
szatéréseit meséljük el. 18-án 15 óra, 29-én 
18 óra.

MIT, HOL, MIKOR?
Katona József Múzeum (Bethlen krt. 1. T.: 21-281)
A kerámiaművesség emlékei a Duna—Tisza közén 
— régészeti-néprajzi kiállítás —
Nyitva: Hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Kecskeméti Galéria (Cifrapalota, Rákóczi út 1. T.: 21-776)
A XIX—XX. századi magyar festészet
A Nemzetközi Zománcművészeti Alkotótelep kiállítása
Művészetpártolás Kecskeméten 1909—1912.
Ladányi Imre, kecskeméti születésű New Yorkban élő festőművész kiállítása
—szeptember 14-ig —
Nyitva: Hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Magyar Naiv Művészek Múzeuma (Gáspár A. u. 11, T.: 24-767)
Naiv művészet Magyarországon
Budapesti falfirkák — időszaki kiállítás —
Nyitva: hétfő kivételével naponta 9—17 óráig
Szórakaténusz Játékmúzeum (Gáspár A. u. 11. T.: 20-332)
Építőjátékok; Nagyszüleink játékai városban és falun
Nyitva: Hétfő kivételével naponta 9—17 óráig
Orvos- és Gyógyszerészettörténeti Múzeum (Kölcsey u. 3. T.: 29-964)
Két évszázad orvos- és gyógyszerészettörténeti emlékei Bács-Kiskun megyé
ben
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
Katona József Emlékház (Katona J. u. 5.) Átalakítás miatt zárva!
„Bozsó-gyűjtemény” (Klapka u. 34. T.: 24-625)
Nyitva: péntek, szombat, vasárnap 10—18 óráig
Kecskeméti Református Egyházközség Könyvtára (Szabadság tér 7.)
Nyitva: keddtől péntekig 9—16 óráig
Duna Melléki Református Egyházkerület Egyházművészeti Múzeuma
(Szabadság tér 7. Villám István utcai bejáró)
Nyitva: hétfő kivételével naponta 10—18 óráig
A Magyar Népi Iparművészet Múzeuma (Serföző u. 19/A. T.: 27-203) — 
állandó kiállítás
Nyitva: hétfő kivételével naponta 9—17 óráig
Leskowsky-hangszergyűjtemény (Jókai u. 2.)
Nyitva: péntek, szombat 9—17 óráig
MTA Földrengésvizsgáló Múzeuma (Jókai u. 2.)
Nyitva: péntek—szombat 9—17 óráig
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SZMT MŰVELŐDÉSI KÖZPONT

5—9-ig Díszmadár- és díszhal- kiállítás 
Megtekinthető 9—18 óráig

10-én 17 órától 144 órás kezdő és haladó varrótan
folyam indul

15-én 17 órától Klasszikus balett-tanfolyam indul 
4—12 éves lányok és fiúk részére 3 csoport
ban.
Jazz-balett-tanfolyam indul 12 éves kortól 
lányok és fiúk részére
Részvételi dij: havonta 200 Ft
Vezeti: Bordás Éva

29-én 19—24 óráig Ifjúsági discó
Szakkörök: (Rákóczi u. 3.)
Fotószakkör: foglalkozásait minden szombaton 9

—12 óráig tartja
Szakkörvezető: Lakos Kálmán

Ifjúsági bélyeggyűjtő-szakkör: foglalkozásait álta
lános és középiskolások részére minden 1. és 
2. szombaton 9—12 óráig tartja 
Szakkörvezető: Bontsó László

Éremgyüjtök Kecskeméti Csoportja: foglalkozása
it minden szombaton 9—12 óráig tartja 
Szakkörvezető: Leányfalusi Károly

Díszítöművész-szakkör (Szilády K. u. 6.)
Szakköri foglalkozásait minden hétfőn 17
—19 óráig tartja
Szakkörvezető: Dr. Nagy Györgyné

Versmondó Stúdió (Lechner O. u. 3.)
Minden csütörtökön tartja foglalkozásait, 
melyre minden versmondást, színjátszást sze
rető fiatal jelentkezését várják 
Stúdióvezető: Hideg Antal

Imre Gábor Nyugdíjasklub Kecskemét, Sziládi K. 
u. 6.

2-án 15.30 órától Zenedélután
9-én 15.30 órától Van-e gyógyszere az álmatlan

ságnak? TIT-előadás
16-án 15.30 órától örült római vakáció című olasz 

film vetítése
23-án 15.30 órától Zenedélután
29-én A ZÖLDÉRT Vállalatnál társadalmi mun

kaakció
Minden hétfőn 19—23 óráig Nosztalgia Klub

SZÓRAKATÉNUSZ
6-án, szombaton

10—12 óráig: Ismerkedés a fazekassággal
10—12 óráig: Körjátékok
14.30—17-ig: Textilnyomtatás
14.30—17-ig: Sárkányépítés

7-én,vasárnap
10—13 óráig: Szörlabdakészítés
11 órakor: „Hollófernyiges” a Gyermek

színházi Társulás mesedarabja 
13-án, szombaton

10—12 óráig: Fajátékok készítése
10—12 óráig: Egyszerű szövés, fonás
14.30—17-ig: Fajátékok készítése
14.30—17-ig: Játékok vízparti növényekből 

14-én, vasárnap
10—13 óráig: Körjátékok
10—13 óráig: Bábuk és babák készítése 

20-án, szombaton
10—12 óráig: „Mese, mese mátka ..
10—12 óráig: Egyszerű szövés, fonás
14.30—17-ig: Nemezelés
14.30—17-ig: „Játsszunk rajzfilmet!” 

21-én, vasárnap
10—13 óráig: Hangszer készítés
11 órakor: „Hollófernyiges” a Gyermek

színházi Társulás mesedarabja 
27-én, szombaton

10—12 óráig: Papírhajtogatás
10—12 óráig: Gyöngyszövés
14.30—17-ig: „Süti-süti pogácsát..
14.30—17-ig: Sárkányépítés

28-án, vasárnap
10—13 óráig: Lószőr ékszerek készítése
10—13 óráig: Ismerkedés a fazekassággal

Csütörtökön de. 10—12 óráig, du. 14.30—17-ig 
tartunk foglalkozást óvodás ill. napközis csopor
tok részére előzetes bejelentés alapján.
A múzeum látogatása gyerekeknek díjtalan, fel
nőtteknek: 4 Ft, a foglalkozások részvételi díja: 10 
Ft, hat éves kortól.
Bérlet is váltható, melynek ára egy évre: 100 Ft. 
Kéijük a csoportokat előre bejelenteni a 20-332-es 
telefonon.

KECSKEMÉTI SZEMLE. Kecskemét Város Tanácsának havi folyóirata. 
Szerkeszti a szerkesztőbizottság. A szerkesztőbizottság elnöke: Császár Cirill. 
Felelős szerkesztő: Ballai József. Felelős kiadó: Preiszinger András. Kiadja a 
Bács-Kiskun Megyei Lapkiadó Vállalat. Ára: 12,— Ft. Szerkesztőség: Kecske
mét, Kossuth tér 1. Telefon: 20-114. Készült a kecskeméti Petőfi Nyomdában, 
fényszedéssel, ofszet eljárással.

HU ISSN 0236—5510
86. 63 520 Petőfi Nyomda, Kecskemét
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Serdülő sakkcsapatverseny — negyedszer, 
kecskeméti győzelem — először

A sakktehetség — a zeneihez hasonlóan 
— korán jelentkezik. A húszas évek világ
bajnoka, Capablanca négyéves korában ta
nult meg sakkozni, korábban, mint írni és 
olvasni. Az amerikai Fischer 1957-ben, ti- 
zennégyévesen megnyerte az Egyesült Álla
mok felnőttbajnokságát, s bejutott a világ
bajnokjelöltek közé. A szovjet Kaszparov 
pedig, minden idők legfiatalabb világbajno
ka 16 évesen, 1979-ben tizennégy nemzetkö
zi sakknagymestert megelőzve, fölényesen 
lett első egy jugoszláviai versenyen. Ma már 
ritkaság, hogy egy vezető nagymester tizen- 
kétévesen kezdje versenyzői pályafutását, 
mint annak idején Portisch Lajos Zalaeger
szegen.

A sakkozó gyerekek igen erősen játsza
nak. Ezt bizonyította a Kecskeméten immár 
negyedik alkalommal megrendezett nemzet
közi serdülő sakkcsapatverseny is. A hatta
gú csapatok éltáblásai, a 16—18 évesek kö
zött a felnőtt mezőnyben is jegyzett verseny
zők. Az erősorrend végén a legkisebbek 
szinte alig látszanak még ki az asztal mögül, 
de már az ő lépéseiket is árgus szemekkel 
figyelik a szakemberek. A három—három és 
fél órás játszmákban gyakran folyt magas 
színvonalú, szakmai szempontból is értékes 
küzdelem.

Kecskeméten 1980-ban rendezett először 
ifjúsági csapatversenyt a városi sakkszövet
ség a helyi egyesületek és jó néhány intéz
mény támogatásával. A torna jól tükrözte a 
pillanatnyi erőviszonyokat. A tizenkét csa
patból hat érkezett külföldről, ám a négyes 
döntőbe nem jutott be hazai együttes. 
A kecskemétiek erejéből csak a B-döntő 
megnyerésére futotta. A győztes csehszlovák 
gyerekcsapatok vezetői elmondták, hogy 
náluk a tehetségesnek mutatkozó gyerekek
kel már 5—6 éves korukban elkezdenek fog
lalkozni a klubokban, művelődési házak
ban, az úttörőcsapatok szakköreiben. Itt
hon ekkor még szinte kizárólag a 14—18 
éves korosztállyal foglalkoztak a szakembe
rek.

A következő évben, 1981-ben 7 csapat 
— köztük három külföldi — indult a kecs
keméti tornán, majd több éves szünet követ
kezett. A lépésváltásra az ifjúsági sakk terü
letén 1984 körül értek meg a feltételek a 
városban. Ekkor kezdődött meg az áttérés 
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a 8—12 éves gyerekek képzésére, s ez lehető
vé tette, hogy a város bekapcsolódjon a gye- 
reksakkversenyek külföldön régóta virágzó, 
jól megszervezett rendszerébe.

Az eredmény nem is maradt el. A két 
évvel ezelőtti ifjúsági csapatversenyen 11 
együttes vett részt, köztük a kiválóan kép
zett szimferopoli és szabadkai fiatalok. 
A kecskeméti gyerekek itt sem kerültek do
bogóra, de az időközben bekövetkezett fej
lődést jelzi, hogy csak fél ponttal maradtak 
el a harmadik helyezettől. A megye két má
sik városában, Kiskunhalason és Kalocsán 
is sikerült eredményeket felmutatni a legfia
talabbak képzésében.

A Szalvay Mihály Ifjúsági és Úttörőott
honban rendezett idei tornán tovább széle
sedett a mezőny. Tizennégy csapat fogadta 
el a szervezők meghívását. Legtávolabbról a 
dán és belga gyerekek érkeztek, a legtöbb 
együttes pedig az NSZK-ból, ahol kiválóan 
szervezett mind a felnőtt, mind az ifjúsági 
sakkélet.

A mezőny összetétele jól tükrözte, hogy a 
gyermeksakkozás külföldön gyors léptekkel 
fejlődik. A fő kérdés a rajt előtt: sikerül-e a 
hazai csapatoknak, s elsősorban a kecske
méti fiataloknak tartani a lépést a nemzetkö
zi mezőnyben? A végeredmény: ezúttal végre 
sikerült a vizsga. A versenyek története so
rán először a kecskemétiek szerezték meg az 
első helyet.

— A mi csapatunk volt a mezőnyben a 
legkiegyensúlyozottabb, legfegyelmezet- 
tebb. Ennek köszönhetjük a győzelmet — 
mondta Ábel Lajos edző a díjkiosztó ünnep
ségen. A mostani első hely azt is megmutat
ja, van értelme a szakvezetők, edzők munká
jának, Kecskeméten jó úton járnak a fiatal 
sakktehetségek képzésében.

A továbblépéshez nem hiányzik a támo
gatás sem. Horváth Antal, a városi tanács 
elnökhelyettese az eredményhirdetésen beje
lentette, hogy két év múlva ismét nemzetkö
zi versenyre várja Kecskemét az ifjú sakko
zókat. A másik kezdeményezés: egy magyar 
—jugoszláv ifjúsági válogatott találkozó, 
melynek a város adna otthont. Bízzunk ben
ne, hogy ha a terv megvalósul, kecskeméti 
versenyzők is helyet kapnak eredményeik 
alapján a magyar ifjúsági válogatottban.

Lovas Dániel
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A VÉGEREDMÉNY

A IV. kecskeméti serdülő sakkcsapatverseny végeredménye:
1. Kecskemét I. 26, 2. Mereszjev SE (Tapolca) 25,5, 3. Nürn

berg (NSZK) 23,5,4. Hessen (NSZK) 23,5, 5. Gera (NDK) 23,5, 
6. Koppenhága (dán) 23, 7. Pét 22,5, 8. Württenberg (NSZK) 
22,5 9. Szabadka (jugoszláv) 22, 10. Darmstadt (NSZK) 20, 11. 
Kiskunhalas 17,5,12. Genk (Belga) 16,5,13. Kecskemét II. 14,5, 
14. Darmstadt II. 12,5 ponttal.

A győztes kecskeméti csapat tagjainak egyéni teljesítményei: 
(7 mérkőzésből)

1. tábla Földi István (1969) 5,5 pont
2. tábla Soós Árpád (1970) 6 pont
3. tábla Krizsány László (1971) 3,5 pont
4. tábla Kása Attila (1970) 3,5 pont
5. tábla Gyimesi Zoltán (1977) 3 pont
6. tábla Szakolczai Péter (1973) 4,5 pont Szakolczai Péter

Tanulj 
sakkozni!

A legtöbb kiadást megért 
hazai sakktanköny Barcza 
Gedeon és a kecskeméti 
Tóth László közösen irt mü
ve, címe: Tanulj sakkozni. 
Idézet a bevezetőből:

„A sakk alapelveinek elsa
játítása és a küzdelem szép
ségeinek megértése nem kö
vetel túlságosan nagy meg
erőltetést. Komoly tanulmá
nyozással nemcsak a sakk 
művelésében leszünk ottho
nosak, hanem részesülünk a 
sakk nevelő hatásában: iz
mosodik öntudatunk, tágul 
látókörünk, fegyelmezett 
lesz gondolkodásunk s töké
letesedik érzékünk a fejlő
déssel együttjáró változások 
felismerésére. S igyekezni  fo
gunk a nemes szellemi küzde
lemben szerzett tapasztalata
inkat a gyakorlati életben, 
hétköznapi munkánkban is 
értékesíteni.

HOGYAN TOVÁBB?
Pál Imre ifjúsági edző, a nem

zetközi csapatverseny főszerve
zője szerint:

— Ma már országos viszony
latban az élmezőnyhöz tarto
zunk a gyerekek képzésében. 
Talán csak a tapolcai Mereszjev 
SE jár előttünk. Az ottani sakk
iskolából került ki Mádl Ildikó 
is. Ám az élmezőnybe tartozá
sunk nem lehet ok a megelége
dettségre. Nemzetközi mércével 
ugyanis jó, ha a közepes szintet 
megüti az itthoni sakkoktatás. 
Kevés a megfelelő módszertani 
anyag, és általában elmondha
tó, hogy nem kezeljük súlyának 
megfelelően ezt a kérdést.

— Kecskeméten az utóbbi 
években sikerült előbbre lépni. 
Milyen helyi akadályokat kel
lett — kell — leküzdeni?

— Az egyik az általános isko
lai nevelők, iskolaigazgatók kö
zömbössége. Két évvel ezelőtt 
például felajánlottuk, hogy térí
tésmentesen sakkszimultáno
kat, tanfolyamokat tartunk a 
város iskoláiban. Körlevelünk
re senki sem jelentkezett. Az el
múlt évi városi csapatbajnok

ságra hat iskola nevezett, de a 
Tóth László nevét viselő iskola 
nem volt közöttük. Annak ide
jén, amikor felvették ezt a nevet, 
komoly ígéretek hangoztak el; 
ez az iskola lesz a sakkoktatás 
egyik bázisintézménye. Vajon 
tudják egyáltalán az itt tanuló 
gyerekek, ki volt és mit csinált 
Tóth László?

— Várható előrelépés a gye
reksakkozás területén?

— Sokféle tervünk van. Ősz
től ismét megrendezzük az álta
lános iskolák csapatbajnoksá
gát. A tavaszi Tóth László Ku
pa csapatversenyt már az idén 
országossá bővítettük, jövő ta
vasszal itt is tovább lépünk. 
Ősztől az Erdei Ferenc Művelő
dési Központban beindul a 
Tóth László Sakkiskola, ahol a 
6—12 éves kisiskolások elsajá
títhatják a játék alapjait. Ami
ről eddig beszéltem, edzők, szer
vezők közös munkája. Én ma
gam szeretnék a közeljövőben 
egy kezdők oktatásához fel
használható módszertani össze
állítást kidolgozni.
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LABDARÚGÁS

Szerényebbek a tervek
Megint nem sikerült a város 

labdarúgóinak! Sem a KTE, sem 
pedig a KSC nem került eggyel 
magasabb osztályba, így újabb 
egy esztendőre az alacsony színvo
nalú területi bajnoki mérkőzések 
megtekintésére kényszerítik a vá
rosi focirajongókat.

De mit várhatunk az új idény
ben? Megszűnik-e végre a sikerte
lenség? Vége lesz-e a két szűk esz

tendőnek, s végre kecskeméti csa
pat nyeri-e a területi bajnokságot?

Ezek a kérdések foglalkoztat
ták a megyeszékhely labdarúgást 
kedvelőit az őszi bajnokság rajtja 
előtt. Amikor írásunk megjelenik, 
már három fordulón túljutott a két 
együttes. Talán ennek ismereté
ben még érdekesebb lesz elolvasni, 
hogy mit nyilatkoztak, milyen ter
veket szövögettek július végén a 
két csapat háza táján.

A Kecskeméti TE 
tavaly a város támogatá
sát élvezte. A munkás
csapat fennállásának 75. 
évfordulója alkalmából a 
bajnokság megnyerésével 
szerette volna megaján
dékozni szurkolóit. 
S mint minden túlságo
san hosszú tervezgetés, 
agyonszervezés — ez is 
sikertelenséggel végző
dött. Talán a nagy fele
lősség, talán a rosszul si
került nyári felkészülés, 
vagy a vezetésben tapasz
talható ellentétek okoz
ták a bajt, nem tudni, 
csak az eredmény a biz
tos: a KTE a hatodik he
lyen végzett, messze el
maradva a bajnok Szar
vastól.

A nyáron nagy válto
zások következtek be a 
csapatnál. A legszembe
tűnőbb a szakosztály ve
zetésének átszervezése.
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Az addigi 16 tagból álló 
„team” 6 főre redukáló
dott. Katona László elnö
köt Kovács Sándor, Bús 
László, Fekete Sándor se
gíti. Természetesen tagja 
a szakosztály vezetésének 
az edző és Simon Jenő 
technikai vezető is.

Távozott az együttes
től Losonczy László veze
tőedző és a sok vizet nem 
zavaró Bencsik Gyula 
„szaktanácsadó” is. A já
tékosok közül többen új 
egyesületet választottak 
(sokan nem saját akara
tukból), Hegyi, Répási, 
Földi, Tasnádi és Walter 
a jövőben nem lila-fehér
ben kergeti a labdát.

Helyükre Bende Lász
ló érkezett vezetőedző
nek, magával hozta régi 
csapatából, a Lajosmi- 
zséből Lendvait, Janót, 
Hegyesit és Csimát, 
Knoll Gyula pedig lesze

relt és visszatért a KTE- 
be. Az ifjúsági csapatból 
hatan kerültek a felnőt
tekhez, közülük néhá- 
nyan hamarosan az első 
csapatban is helyet bérel
hetnek maguknak.

— Ha az ötödik helyen 
kötünk ki a bajnokság vé
gén, akkor már dicséret 
illeti a csapatot — mond
ta Katona László. — Tu
dásban gyengültünk a 
nyáron, de a csapatszel- 
lem viszont erősödött. 
Szeretnénk ha hajtósahb, 
lelkesebb együttes alakul
na ki a mostani játékosok
ból, s bizton támaszko
dunk a tehetséges ifjúsági 
labdarúgóinkra.

A KTE-vel ellentétben 
a

Kecskeméti SC 
gárdája erősödött a nyá
ron. Csak Óvári és Fodor 
távozott a csapattól, míg 
Hegedűs, Rácz, Somogyi 
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és Peiler a kék-fehérekhez 
igazolt. Maradt Meszes 
is, akit pedig a Honvéd 
szeretett volna bevonul
tatni.

Pataki Tamás vezető
edző még egy évre aláírt 
a KSC-hez, segítője a jö
vőben Losonczy László, 
míg az eddigi pályaedző 
Magyar István az után
pótlással foglalkozik. 
A technikai vezető Csor
dás Ferenc maradt.

A kék-fehérek szakosz
tályvezetése egy esztende
je alakult ki, és megfelelő
en látta el feladatát. A ta
valy „városi másodhege
dűs” szerepét betöltött 
együttes alaposan kivág
ta a rezet a bajnokság
ban: ezüstérmet szerzett, 
sokáig versenyben volt a 
bajnoki címért is.
’ — Az együttes erején 

felül teljesített — emléke
zett Tóth Gyula, a szak
osztály vezetője. — Ép
pen ezért nem értékeljük 
túl a legutóbbi eredmé
nyeket, az idei bajnokság
ban az 1—3. helyek vala
melyikének megszerzését 
tűztük ki célul. Továbbra 
is azt a lelkes, csupasziv 
játékot várjuk az együt
testől, amellyel a legutób
bi bajnokságban visszahó
dították szurkolóinkat.

Amit a két csapat veze
tői elmondtak, nem ke
csegtetett túl sok jóval. 
Egyikük sem a minden- 
képpeni bajnokság meg
nyerését vette célba, óva
tosabban, szerényebben

Kép a KTE—KSC rangadóról. Csorba és Rózsa küzd a 
labdáért.

fogalmaznak. Nem szol
gáltatnak szenzációkkal. 
Am a nyári szünetben 
mégis történt valami, 
amire régen vártunk. 
A két együttes vezetői 
megkeresték egymást és

„Tűzszünetet 
kötöttek.

Persze mindez jelképe
sen értendő, de tény, 
hogy a több évtizedes el
lenségeskedés, egészség
telen rivalizálás után 
mindketten az együttmű
ködést helyezik előtérbe a 

jövőben. Természetesen a 
sportszerű keretek kö
zött, és egymás, valamint 
saját érdekeiket szem 
előtt tartva.

Mindez persze nem 
történhet meg egyik pilla
natról a másikra, de úgy 
tűnik, a szándék mind a 
két kecskeméti együttes
nél megvan.

Ez pedig nem akármi
lyen eredmény!

Rajtmár István
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Lapok a város múltjából

Kecskemét önálló törvényhatóság
1867 után az egész országban nagyarányú 

változások mentek végbe. Kecskemét is szá
mottevő fejlődésnek indult a kiegyezést kö
vetően. A fejlődést három tényező segítette 
elő: politikai és gazdasági önállóság, út- és 
vasúthálózat kiépülése, valamint nagy egyé
niségek jelenléte a városi vezetésben.

Az 1870. évi 42. törvénycikk 
Kecskemétet — több más várossal 
együtt — felruházta az önkormány
zat jogával, ami azt jelentette, hogy 
a város, mint törvényhatóság saját 
belügyeiben önállóan intézkedhe
tett. Szabályrendeleteket (statútu
mokat) hozhatott, ezeket saját köze
geivel hajthatta végre, tisztviselőit 
maga választhatta. A város ettől 
kezdve maga állapította meg költsé
geit, de magának kellett a fedezetről 
is gondoskodnia (2. §.). A törvény
hatóság — Kecskemét város — 
egyetemét egy bizottság, a törvény
hatósági bizottság képviselte, a ha
tósági jogokat e bizottság gyakorol
ta. A 172 tagú törvényhatósági bi
zottság (vagy ahogy korábban ne
vezték képviselőtestület) fele rész
ben a törvényhatóság területén leg
több adót fizető nagykorú polgárok
ból (virilisek), fele részben pedig a 
lakosság által választott személyek
ből állt.*  A polgármestert és a város 
többi vezető tisztségviselőjét ezentúl 
már nem a választásra jogosult la
kosság választotta meg, hanem a 
törvényhatósági bizottság saját ülé
sében. Az 1872. április 2-i közgyűlé
sen id. Bagi Lászlót választotta meg 
a bizottság polgármesternek. Bagi 
László 1848-tól 1850-ig a város tiszti 
ügyésze volt, majd sokáig ügyvédes- 
kedett. Csak 1867-ben vállalt ismét 
hivatalt, törvényszéki elnökként dol
gozott, s ö volt 1867-től 1871-ig a 
város utolsó főbírája. Bagi László 
1872-től 1878 novemberéig szolgálta 
a várost, mint polgármester. (Ezt 
követően árvaszéki elnöke volt 
Kecskemétnek.) Bagi Lászlót 1878 
—1880-ig Búza Kiss Mihály követte 
a polgármesteri székben.

* A virilizmus intézményével a törvény 
rögzítette vármegyékben a földbirtoko
sok, városokban pedig — a város jellegé
től függően a földbirtokosok, vagy tőké
sek túlsúlyát. Kecskeméten a törvényha
tósági bizottság 86 virilis tagja között 51 
földbirtokost, 20 ügyvédet, 5 kereskedőt. 
3 orvost, 2 gyógyszerészt, 2 iparost, 2 
tanárt, valamint 1 lelkészt találunk. A 86 
választott bizottsági tag foglalkozás sze
rinti megoszlása: birtokos 26, iparos 25, 
ügyvéd 15, kereskedő 5, tanár 5, mérnök 
4, tisztviselő 2, gyógyszerész 2, orvos 2. 
A tagokat 6 évre választották.
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A fenti közigazgatási törvény sze
rint a város közvetlenül érintkezett 
a kormánnyal. Ennek az elvnek el
lentmondott azonban — a törvény 
által alkotott új tisztség — a városi 
főispán tisztségének bevezetése. 
A főispán a kormány és a törvény
hatóság között közvetített, gyakor
latilag viszont az állami közigazga
tás érdekei felett őrködött. A jó köz
igazgatás biztosítékát a törvény a 
tisztviselők felelősségében látta. 
A főispán rendelhette el a vizsgálatot 
a hanyag, vagy vétkes tisztviselők 
ellen. A tisztújításkor a főispán volt 
a kijelölő szék elnöke, hatalmában 
állt a tisztviselők közül néhánynak 
(pl. orvos, mérnök, levéltáros stb.) 
kinevezése is. Dáni Ferencet, a város 
első főispánját 1871 augusztusában 
iktatták be hivatalába, 1875-ig visel
te tisztét. Dáni Kecskemét, Arad és 
Szeged főispánja volt egyszemély- 
ben. Dáni után Balásfalvi Kiss Mik
lóst nevezték ki főispánnak, aki ha
láláig, 1879-ig volt hivatalában.

Kecskemét lakossága 1870-ben 
41 195 fő volt. A lakosság nagy része 
(40,52%-a) őstermeléssel, mezőgaz
dasággal foglalkozott. Az 1867 utáni 
fejlődésben jelentős szerepet játszott 
a város gazdaságpolitikája. Kecske
mét pusztáinak — melyek száma 
1870-ben 24 volt — megszerzésével, 
azok parcellázásával, később szőlő- 
telepek létesítésével a városvezetés 
fokozta a lakosság termelési kedvét.

A város mindig községileg, azaz a 
város közösségének neve alatt — 
1790-ig saját pénzerejével, azután 
többnyire a közösség hitelére köl
csön felvett tőkepénzeken — szerez
te meg a pusztákat. Tette ezt nem
csak kizárólag a közösség részére, 
hanem egyes polgárok javára is. 
A város saját tőkepénzkészletét, 
vagy egyetemes hitelét ideiglenesen 
mintegy kölcsönözte közvetlenül 
egyes polgárok vagyonosodásának 
előmozdítására. A megszerzett pusz
ták területéből a jó földeket 100, 
vagy több holdas részletekben kiosz
totta a lakosok közt. A földet a lako
sok örökül bírták, általában 15 év 

eltelte után kellett kifizetniük a fold 
vételárát az időközi kamatokkal 
együtt. Ugyanazon puszták homo
kos területeit a város, mint községi 
birtokot megtartotta magának. Az 
ilyeneket közlegelőnek használta, 
vagy erdőt telepített rá és ezek jöve
delmét a város pénztára szedte be. 
A kiosztott földeken is megtartotta 
viszont a város a kisebb haszonvéte
lek jogát, pl. halászati, korcsmálta- 
tási jogokat.

Kecskemét az 1870-es évek elején 
nehéz pénzügyi viszonyok között 
volt. Sok adóssága volt, amire úgy 
tett szert, hogy a kiosztott földekre 
hosszú lejáratú törlesztési időt sza
bott meg, amit több ízben meghosz- 
szabbított. A hitelviszonyok fejlet
lensége miatt, ahol tudott, kölcsönt 
vett fel. A legelőnek hagyott városi 
földbirtok igen kevés hasznot ho
zott. Az olcsó legelőbérekkel a régi 
időkben európai hírű baromtenyé
szetét akarta fenntartani. Kecskemét 
százezrekre menő régi követelése be
hajthatatlan maradt. A város odaju
tott, hogy szükségleteit nagy teije- 
delmü, szép erdőinek kipusztítása 
árán sem tudta fedezni. Az 1870-es 
években a pénztár végképp kiürült, 
a tisztviselők, tanítók csak 3—4 hó
nap múlva jutottak fizetéseikhez. 
Ekkor adták ki a jelszót, a város 
anyagi ügyeinek rendezését.

1875-ben jelentkezett a Balaton 
környéki és a hegyvidéki szőlőterü
leteken a pusztító gyökértetü (filoxé- 
ra), ezeknek a területeknek nagy ré
szét elpusztította. (1890-re a ma
gyarországi szőlőterületek 40%-a 
pusztult el a filoxéra hatására.) 
A Kecskeméti Gazdasági Egyesület 
1881-ben tájékoztatta a törvény ha
tósági bizottságot a hegyvidéki sző
lők pusztulásáról, jelentették ugyan
akkor, hogy a tapasztalatok szerint 
a kvarchomok tartalmú területek 
immunisak a filoxérával szemben. 
A kecskeméti homok ilyen volt. Ja
vaslatot tett az egyesület egy Kecs
keméten létesítendő országos minta

” A szőlőtelepet a földművelésügyi 
miniszter javaslatára a létesítés és fejlesz
tés munkájában nagy érdemeket szerzett 
Miklós Gyuláról (országgyűlési képvise
lő, borászati kormánybiztos), .Miklós- 
telep"-nek nevezték el. Mathiász János 
1890-ben vásárolt először 17 holdat Ka
tona-telepen. Mathiászt Katona Zsig
mond, a telep alapítója hívta Kecskemét
re. Véglegesen 1898-ban költözött Kecs
kemétre. Mathiász érdeme: a hazai szőlő
telepítés és csemegeszőlő-termesztés 
fellendítése a futóhomokon. A svájci 
származású Wéber Ede 1891 -ben alapí
tott szőlőtelepet Kecskemét ballószögi 
határában. 



szőlőiskola államköltségen való fel
állítására. A közgyűlés elfogadta a 
javaslatot, a 1883-ban erre a célra 
200 hold sivár homokos területet en
gedett át a kormánynak. Még 1883- 
ban megkezdődött a telepítés. Szá
zával tolták a szarkási és úrihegyi 
lakosokból toborzott munkások a 
kubikostalicskát, hogy a homokbuc
kákat elhordják. A szőlőtelep szép 
sikereket hozott.**  Ezt látván a vá
ros vezetői, a homokos pusztákat 
részint bérletek, részint parcellázás 
útján értékesítették, mely által nagy 
bevételhez jutottak. Egyre-másra 
jöttek létre 5—10 holdas kisbirto- 
kok. (Az új telepítéseket a kormány 
is támogatta. Az 1883. évi XVII. te., 
amely a filoxéra elleni óvintézkedé
sekről rendelkezett, az új homoki 
szőlőnek 6 évi adómentességet bizto
sított. (Érdekes, és az egész várospo
litikára jellemző példa volt a szikrai 
szőlőtelepítés. Ez a puszta az 1880- 
as években még hasznavehetetlen 
homokbuckás birkajárás volt. A vá
rosi tanács 6008/1896. sz. alatt sza
bályrendeletet adott ki a terület ki
osztása érdekében. A kijelölt 2500 
hold terület eladását így indokolta a 
tanács: a területet „a szőlőművelés 
fejlesztése és a kivándorlástól való 
visszatartás érdekében hajlandó a 
város eladni” azzal a kötelezettség
gel, hogy az új telepesek kötelesek a 
megvásárolt területen szőlőtelepítést 
és gyümölcsfaültetést végezni.

A homokterületek parcellázását, a 
szőlőtelepítés előmozdítását már egy 
új városvezetés irányította. Búza 
Kiss Mihály halála után a törvény
hatósági bizottság 1880. október 28- 
án Lestár Pétert (életrajzi adatait a 
Kecskeméti Szemle 1986/5-ös szá
mában közöltük.) választotta pol
gármesterré. Lestár Péterrel széleslá
tókörű, európai színvonalon gon
dolkodó személyiség került a város 
élére. A városvezetés a homokterüle
tek hasznosításával az államnak 
adóalapot, a lakosságnak kereset
forrást, a városnak új tőkéket és jö
vedelmet adott, melyekre kölcsönei- 
nek pénzügyi tervét alapozhatta. 
Ezek által a haladás előtt eddig zárt 
kapuk megnyíltak.

A szőlő- és gyümölcstermelés 
nagyarányú kereskedelmet indított 
meg. A Kecskeméti Gazdasági 
Egyesület szorgalmazta a szőlő- és 
gyümölcsexportot. Kereskedőink 
— Kecskeméti Herz Adler Károly, 
Beretvás Pál, Feldmeier Ignác, 
Kohn Móric, Almásy Lajosné stb. 
— a század végén Ausztrián kívül 
már Németországba, Olaszország
ba, Oroszországba is szállították a 
Kecskeméti határ termékeit.

A kereskedelem fellendüléséhez 
hozzájárult az is, hogy a vasútháló
zat ekkor egészült ki a helyiérdekű 
vonalak kiépítésével. A Pest—Sze
ged—Orsóvá vasútvonalak Pest— 
Cegléd szakaszát 1847-ben, Cegléd 

—Kiskunfélegyháza szakaszát 1853- 
ban már megnyitották, de a helyiér
dekű vasútvonalak csak a század vé
ge felé nyíltak meg a kereskedelem 
számára. 1895-ben a Kecskemét— 
Fülöpszállás szakaszt, 1896-ban pe
dig a Kecskemét—Tiszaug vonalat 
nyitották meg.

Az 1880-as években az ipari fejlő
dés is megindult, de a város mező
gazdasági jellegét nem változtatta 
meg, sőt annak magasabb szinten 
való művelését segítette elő. 1881- 
ben létesült a városban a harmadik 
gőzmalom (Kecskeméti Sertéshizla
lók Gőzmalmi Rt.-a.). Ez előnyben 
volt a másik kettővel szemben, mert 
az Osztrák—Magyar Államvasút 
Társaság a sertéshizlaló telephez, s a 
malomhoz vasúti szárnyvonalat épí
tett. 1880-ban alapították az Első 
Kecskeméti Konyakgyárat, mely 
Parragh Gedeon tanár szőlőkísérle
tein alapult. 1882-ben létesült a vá
rosi téglagyár. Ez a meginduló váro
si építkezésekhez szolgáltatott építő
anyagot.

Egyre-másra alakultak a nagy he
lyi nyomdák is. (Első Kecskeméti 
Hírlapkiadó és Nyomda Rt., Első 
Naptárkiadó és Hirdetési Vállalat 
nyomdája stb.) A polgárosodás jele
ként 1868-ban jelent meg az első 
kecskeméti újság, a Kecskeméti La
pok.

A mezőgazdaság, ipar és kereske
delem fellendülését az 1870-es évek
ben 3 pénzintézet segítette Kecske
méten. (Kecskeméti Takarékpénztár 
Egyesület 1867., Kecskeméti Keres
kedelmi Iparhitelintézet és Népbank 
1869., Kecskeméti Központi Taka
rékpénztár 1872.) A hitel iránti ke
reslet hívta életre az újabb pénzinté
zeteket. 1886-ban alakult a Kecske
méti Hitelszövetkezet, 1895-ben a 
Kecskeméti Leszámítoló- és Pénz
váltó Bank.

A 19. század végén a 70—80-as 
évektől indult meg a városiasodás 
Kecskeméten. 1876-ban avatták fel 
az első kövezett utat. Nagy szükség 
volt a kövezésre, mert ebben az idő
ben a város központjában az utca 
egyik oldaláról a másikra csak úgy 
lehetett átmenni, hogy rőzse- és ve- 
nyigekötegeket raktak át az úton. 
A város közepén széles, nyitott csa
tornák húzódtak keresztül, amelyek 
tele voltak szeméttel és kiállhatatlan 
bűzt és betegségeket terjesztettek. 
A 80-as évektől indult meg a város 
tereinek, utcáinak burkolása és a 
csatornázás. 1889-ben a város arcu
latát átformáló nagyszabású építke
zésekre 700 000 Ft kölcsönt vett fel 
a városi tanács. A kölcsönből épült 
fel 1893—95 között az új városháza, 
a gyalogsági és lovassági laktanya, 
1896-ban a városi színház is. Kecs
keméten 1894-ben gyulladt ki villany 
először, 1897-ben helyezték üzembe 
a város villamos telepét. Közvágó
híd, fürdő létesült, artézi kutak fúrá

sát kezdték meg a városban több 
helyen.

Jelentős anyagi támogatást nyúj
tott a város népnevelési, tanügyi cé
lokra. Az 1880-as években évenként 
82 ezer Ft-ot áldoztak ilyen célokra.

Kecskeméten a kiegyezés előtt 
szép számmal működtek felekezeti 
iskolák, református főiskolája pedig 
országszerte ismert volt. Hogy az 
1868-as népoktatási törvény itt sem 
teljesen nyitott kapukat döngetett, 
azt bizonyítja, hogy pl. 1870-ben a 6 
éven felüli népességnek (34 975 fő) 
53,45%-a (vagyis 18 694 fő) sem írni, 
sem olvasni nem tudott.

1877-től az összes kecskeméti nép
iskolát községi kezelésbe vették. Új 
iskolák épültek. 1880—81-ben az I. 
ker.-i iskola (mai Budai utcai), 1887 
—88-ban a II. ker.-i (Hosszú utcai) 
iskola, 1893-ban a III. ker.-i (Czoll- 
ner téri) iskola épült fel. 1883—1890 
között 3 pusztai iskola épült. 1883- 
ban megnyílt az alsófokú ipari és 
kereskedelmi iskola, 1895-ben pedig 
földmíves iskolát létesítettek. Kecs
keméten a zenetanítás 1883-tól Sza
bados Géza volt színházi karmester 
magán zenedéjében folyt. 1894-ben 
nyitották meg az első zeneiskolát 
Szent-Gály Gyula igazgatásával. (3 
középfokú iskola működött ebben 
az időben városunkban: a ref. fő
gimnázium, a rk. főgimnázium és 
1878-tól a 8 osztályos állami főre
áliskola. Egyetlen felsőfokú iskolája 
a ref. főiskola 1863-tól jogakadémiá
vá alakult.)

Az iskolán kívüli népművelés le
hetőségei kezdetben a felnőttoktatás 
terén nyíltak, majd ennek hanyatlá
sával az egyesületek alakításában ér
tek célt. (Ma is élő, működő legré
gebbi irodalmi egyesületünk, a Ka
tona József Társaság 1891-ben ala
kult meg, mint közművelődési egye
sület.)

Nem tudtunk mindent felsorolni, 
ami Lestár Péter városvezetési poli
tikájához tartozott. Tevékenysége 
során azonban a város óriási fejlő
désnek indult, vagyoni helyzete meg
szilárdult. (Amíg 1880-ban a város 
cselekvő tiszta vagyona 1,55 millió 
Ft volt, 1895-ben ez a vagyon 3,47 
millió Ft-ot tett ki.) Lestár Péter 
1896. május 31-én bekövetkezett ha
láláig volt a város polgármestere. Az 
ő érdeme volt az alapvetés, a város 
elindítása a fejlődés útján. Munkáját 
hasonlóan nagy egyéniség, Kada 
Elek folytatta 1897-től.

Lestár Péter segítőtársai közt kell 
megemlíteni a városvezetés néhány 
tagját: Homyik János főjegyzőt, Ha- 
jagos Illés rendőrkapitányt, Mura- 
közy János, Antal Péter, Tóth István 
tanácsnokokat, dr. Szeless József 
tiszteletbeli főjegyzőt. A város főis
pánja 1880—1890-ig gr. Szapáry Ist
ván volt.

Petemé Fehér Mária
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A KECSKEMÉTI KATONA JÓZSEF SZÍNHÁZ 
BÉRLETI HIRDETMÉNYE 
AZ 1986—87-ES ÉVADRA

Előadások az Erdei Ferenc Művelődési Központ színháztermében:

Jacobi Viktor: SYBILL nagyoperett
Kálmán Imre: MARICA GRÓFNŐ nagyoperett 

Harsányi—Eisemann—Zágon: XIV. RENE zenés játék 
Shakespeare: A VELENCEI KALMÁR dráma 

vagy
Ben Jonson: VOLPONE vígjáték

Ifjúsági előadás:

Móricz Zsigmond: LÉGY JÓ MINDHALÁLIG dráma

Előadások a Kamaraszínházban:

Machiavelli—Karinthy—Romhányi—Aldobolyi: MASZLAG zenés játék 
vagy

Labiche—Romhányi—Aldobolyi: MÉZESHÉT zenés játék
Tolsztoj—Piscator: HÁBORÚ ÉS BÉKE történelmi játék 

Németh László: VILLÁMFÉNYNÉL dráma 
Gyárfás Miklós: KÉPZELÓDÓK társadalmi dráma, ősbemutató

Műsortervünkben szerepel még:

Tennessee Williams: A VÁGY VILLAMOSA dráma 
Bemard Slade: JÖVŐRE, VELED, UGYANITT vígjáték 

Fekete Sándor: A LILLA VILLA TITKA vígjáték

Négy, illetve nyolc előadásos bérletek válthatók 
a színház szervezési irodájában (Kecskemét, Kossuth tér 1.)

Nyitvatartás: naponta 10—19 óra között.

SZERETETTEL VÁRJUK MINDEN KEDVES RÉGI ÉS ÚJ 
NÉZŐNKET!



Kecskeméti krónika (A lapzártát — augusztus l-jét — 
megelőző egy hónap anyakönyve.)

Születtek: Tóth Noémi (Rácz-Baka 

Sára), Sáfrán János István (Virág Csilla), 
Barta Cecília Agota (Dr. Csorba Agnes 

Éva), Sánta Vivien Éva (Nyíri Éva Ilona), 

Farkas Anita (Villám Györgyike), Misu- 

rák Klára (Nagy Klára Rozália), Kövecs 

Ildikó (Károlyi Anna Mária), Horváth 

Andrea (Hajagos Mária Aranka), Hajdú 

Anett (Rásó Mária Katalin), Kenyeres 
Attila (Berta Zsuzsanna Agnes), Faragó 
Agnes (Simon Agnes Anikó), Békési 

Anita Erzsébet (Sebők Erzsébet Ilona), 
Végh Adám (Tóth Izabella), Fábián Sán

dor (Somodi Ilona Erzsébet), Mészáros 

Tamás (Oberst Anna Mária), Tánczos 
Róbert (Faragó Éva Judit), Halász Móni

ka (Kondor Ildikó), Antal Ildikó Judit 

(Bíró Ildikó), Bozsik László (Bogos Má
ria), Rózsa János (Szaropka Éva), Lala 

István (Dorogi Anna), Marozsi István 
(Garaczi Sarolta), Pullai Beáta (Baksa 
Ágnes), Zelenka Rita (Keserű Erzsébet), 

Megyesi Péter (Vikor Aranka), Tóth Pat

rik (Bogán Ilona), Szili Gábor (Fábián 
Agnes), Szalay Andrea Ildikó (Szabó Ilo

na Julianna), Valkai Viktor Tamás (Lévai 

Rozália), Békési Zsolt (Kovács Ilona Er

zsébet), Mező Borbála Tímea (Győréi 

Márta), Biczók Györgyi (Búzás Györgyi

ke Katalin), Fokti Kitti (Bese Mária), Zá- 

visch Szabolcs Károly (Vakulya Rozália 
Etelka), Bajtai László (Bálái Róza Éva), 

Juhász Viktor (Gábor Mária Ildikó), Ti- 

gyi András (Fülöp Jolán), Mészáros Esz
ter (Nyitrai Éva), Török Rolf Krisztián 

(Kohl Ildikó), Czakó Gábor (Faragó Má

ria Margit), Szerdahelyi Gitta (Tollas 

Margit), Hegedűs Gábor (Tóth Ilona), 
László Viktor (Barna Éva), Berta János 

(Sólyom Edit Erzsébet), Fehér Viktor 

Zoltán (Soltész Márta), Berente Zsolt 

Menyhért (Csősz Julianna), Beke Dóra 
(Kulai Éva Katalin), Varga Zsolt (Csikós 

Márta), Őri Máté (Gillich Irén), Adám 

Anikó (Molnár Erzsébet Veronika), Le- 

hoczki Balázs (Gulyás Ilona), Varga Ber

talan (Hunti Eszter), Szabó Máté (Szőke 

Ilona), Gudricza Szabolcs (Kovács Er

zsébet), Gondi Henrik (Győri Marianna), 
Hazafi Tibor (Szabó Éva Andrea), Pan- 

cza Róbert (Herczeg Erzsébet), Fazekas 

Piroska (Baranyi Piroska Katalin), Apró 
Agnes (Bakró Mária), Gábris Krisztina 

(Stolzenburg Marita), Sipka Agnes 

(Horváth Edit), Kossuth Ágnes (Király 
Ilona), Szakálas Éva (Elek Sára), Tarr 

Péter (Szegedi Sarolta), Nagy Tamás 

(Völgyesi Csilla), Földvári László (Ko

vács Mária), Tóth Zsolt (Pöszment Mar

git), Gyöngyösi Antal (Varga Ilona), 

Onódi Viktor (Czégai Valéria), Végh Kor

nélia (Dömötör Julianna), Rozmis Zsu
zsanna (Árpádföldi Zsuzsanna), Bajáki 

Anett (Kocsó Margit), Kis Norbert (Sza
bó Judit), Bódogh Ákos (Benkó Anna), 

Sújtó Gábor (Petróczki Mária), Kiss Dá

niel (Szabó Magdolna), Pogány Gábor 
(Gódór Éva), Vakulya .Richárd (Kurucz 

Veronika), Illés Zoltán (Kis Zsuzsanna), 
Kiss Anita (Ronkó Éva), Söröli Zita (Sza

bó Mária), Körmendi József (Pósta Teré
zia), Szabó Adám (Varga Éva), Ménkű 

Attila (Szigeti Gitta), Magyar Máté (Lo- 

sonczi Erika), Bata Beáta (Kiss Ilona), 

Tantó Renáta (Szabó Erzsébet), Karancsi 
Agnes (Piszmán Irén), Takács Enikő 

(Fazekas Ilona), Ferenczi Tamás (Vida 
Margit), Taraszovics András (Peresznák 

Mária), Varga Mónika (Presír Mária), Ki

rály Krisztián (Hódosi Izabella), Bezzeg 

György (Rabóczki Jolán), Papp Szilvia 

(Takács Katalin), Szűcs Emese (Asztalos 
Éva), Steiner Milán (Kiss Ilona), Agárdi 

Tamás (Tót Zsuzsanna), Varga Judit 

(Balla Zsuzsanna), Hohn Szabina (Tor

mási Judit), Bán Szilvia (Villám Gizella), 

Kocsis Norbert (Miklós Ildikó), Mányi 

József (Hardi-Szabó Anikó), Kozák 

László (Miklós Györgyike), Illés Gergely 

(Bravinszki Aranka), Oláh Nikolett (Ha
lász Zsuzsanna).

Házasságot kötöttek: Farkas Jó

zsef és Horváth Judit, Somogyi Dezső és 

Csedő Sarolta Gizella, Farkas István és 

Rózsa Ildikó, Járási István és Balogh 

Anikó, Nagy Zoltán és Rommer Júlia, 

Kovács László és Vér Erzsébet, Gyulai 

László és Vadkerti-Tóth Mária, Oláh 
Csaba és Jankovits Márta Terézia, Vad 

Kálmán és Veszelovszki Ibolya, Pardi La

jos és Losonczi Márta, Varga Attila Amb

rus és Kemecsei Mária, Benedek Károly 

Imre és Vajda Ilona, Marozsi Zoltán Ta

más és Bakai Edit, Farkas István és Józsa 
Marianna, Szabó Zoltán és Gréczi Éva 

Margit, Tercsi Tibor és Krajcsovszki Már

ta, Szabó András és Hosszú Erzsébet, 

Sutus-Juhász Attila és Hegedűs Andrea, 

Németh László és Nyúl Zsuzsanna Anna, 

Kemenes György Andor és Oláh Andrea, 

Szabó Pál és Gyulai Katalin, Molnár Ti

bor és Tóth Margit Ibolya, Lehoczki Fe

renc és Kecskeméti Edit, Szabó Ferenc és 

Dobos Mária, Danka József István és 

Sándor Andrea Judit, Baranyi Ferenc és 

Fekete Katalin Erzsébet, Alföldy-Boruss 

Illés és Hoksza Ildikó Edit, Székeli Tibor 

és Kis Erika, Balla István és Sályik Erika 

Anna, Papp Csaba László és Kovács Ildi
kó, Kiss Péter Pál és Balogh Éva Dóra, 

Huszka Géza és Faragó Éva, Pintér Jó

zsef és Száraz Judit Ildikó, Kiss Zoltán és 

Kisjuhász Gabriella, Szalontai László Ti

bor és Egyed Edit Mária, Kazinczi Ferenc 
és Györki Agnes, Tornyi József és Varga 

Erzsébet Katalin, Ficsor Mihály Zoltán és 
Kovács Éva, Katona István Ferenc és Tó

rizs Erika, Pataki Imre és Gór Katalin, 

Szeverényi Sándor és Gazsó Zsuzsanna, 

Szabó Imre és Sántha Klára, Bene Béla 

és Csatári Judit, Markó-Marton József 

és Nyári Erzsébet, Szabó Ferenc és Mon- 

gyi Gabriella, Pólyák Gyula és Magyar 

Ildikó, Berényi István és Nagygyörgy Er

zsébet, Rohács László és Oravecz And

rea, Tary Ferenc és Kovács Erika, Kurdik 

Tamás és Tasnádi-Székely Judit, Dr. 

Molnár Gyula és Tóth-Baranyi Zsuzsan

na, Dr. Szabó Attila és Bakonyi Judit, 
Tolnai Ottó és Tárnái Éva, Hajdú Dezső 

és Kovács Katalin, Nagy Zoltán és Kelő 

Anikó, Deák Zoltán és Polgár Ilona, Tóth 

László és Mányi Katalin, Balkay László és 
Kristóf Éva, Magó István és Bábiczki Má

ria, Leiner Frigyes és Bojtos Katalin, Ber

ta Ferenc és Baranyi Anna, Kiingert Jó

zsef és Sinka Ildikó, Dr. Sarkadi Zsolt és 

Tóth Margit, Vörös Zoltán és Dr. Fodor 

Klára, Molnár Pál és Steixner Katalin, Fa

zekas Imre és Káldi Emma, Magyar Fe

renc és Dancsa Rozália, Megyik Zoltán 
és Nagy Éva, Tóth Ferenc és Hakagos 

Erzsébet, Pleskó Tibor és Burza Beáta, 

Hideg Ferenc és Merész Julianna, Len

gyel Géza és Bodor Erzsébet, Rakonczai 

János és Várkonyi Mária, Konfár Tamás 

és Enyedi Ilona, Túri Imre és Szegesdi 

Franciska, Szrenkó Zoltán és Hajzlinszki 

Zsuzsanna, Rácz István és Hajas Erzsé
bet, Beke János és Kecskés Éva.

Meghaltak: Holló Istvánná Daru- 

Szabó Julianna, Várfalvi Győző, Martony 

Sándor, Szabó Imréné Szél Erzsébet, Ró

zsa László, Gerőházi Józsefné Szabó Ro

zália, Bíró Sándorné Paksi Ilona Katalin, 

Bakó János, Gábor József, Gút Istvánná 

Balogh Mária, Zsohár Józsefné Vezsenyi 

Rózsa Erzsébet, Zsíros Menyhértné Fe

hér Margit, Dudás Vincéné Barna Mária, 

Magó István, Tritont Istvánná Bari Jolán, 

Simon Ferenc Józsefné Kis Mária, Erdei 

Sándor, Kripóczki Jánosné Deák Ilona 

Sára, Sárai-Szabó Józsefné Szijjártó Ka

talin, Kun Istvánná Molnár Sára, Gonda 

Katalin, Tancsa Gyuláné Péczeli Katalin, 

Tóth István, Fodor-Nagy István Géza, 

Berente Istvánné Térjék Ilona, Földházi 

Mihályné Kun Anna, Fekete Sándor, Ma

gyar Lajos, Koncz István Bertalan, 

Meggyes Mihály, Tari Lászlóné Szabó 

Ilona, Illés János, Harangozó Józsefné, 

Kovács Mihályné Kolozsvári Teréz, 

Szmilkó Istvánné Hajnal Ilona, Uzsorás 

László István, Faragó József, Nagy Fe

renc, Vincze Imre, Márta Klára Anna, Fo

dor György, Magyar Gáborné Oláh Teré

zia, Bodor Béláné Mátray Mária, Kucsera 

Pálné Polgár Judit, Téglás Mária, Gyuris 

Pálné Farkas Mária Magdolna, Sárai- 

Szabó Pálné Marton Mária, Kovács Antal 

Vendel, Dobos Ilona, Szabó Ferenc, Szil

vái Ferencné Rehák Anna, Szabó János

né Kovács Julianna, Molnár Antal, Nagy 

Sándor, Kőrös Ferencné Bíró Julianna, 
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dűs Margit, Pecznik János, Borbás Jó

zsefné Kis Rozália, Farkas István, Varga 

József, Szántó Györgyné Csönkös Etel
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Lászlóné Kovács Mária, Bartha Balázsné 
Billek René, Adám Sándor, Rácz János, 
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Rejtvényünk hat sorában Kecskemét környékén honos ma
dár nevét rejtettük el.

VÍZSZINTES: 1. Kékeszöld tollaza
tú hasznos madár. 9. Végtag. 12. Az öl
töny része. 13. Balti-tengerbe ömlő ha
tárfolyó. 15. Kiejtett betű. 16. „S még él 
Balázs, még ... méla Béla.” (Karinthy 
Frigyes). 17. Megyénk egyik déli közsé
ge. 18. Szakszervezetek Országos Taná
csa, röv. 20. A héjához hasonló ragadozó 
madár. 22. Egy angol diákváros lakója. 
23. Igevégzödés. 25. Oxigén és szén. 
26. Petrarca múzsája. 28. Fekete színű 
vízimadár. 31. Füzet. 32. Cukorgyáráról 
ismert község Hajdú-Biharban. 33. Ásni 
kezd! 34. Álomban van! 35. Argoszi ki
rálylány a görög mitológiában. 37. A 
Balkánon élt ókori harcos nép tagja. 
38. Csapadékfajta. 39. Közismert éne
kesmadár.

FÜGGŐLEGES: 1. Szikes területen 
élő rövid csőrű, kisebb madár. 2. Gyógy

fürdőjéről nevezetes település a Dunántú
lon. 3. Szándékozik. 4. Négylábú. 
5. Ausztráliában élő erszényes emlős. 
6. Kiváló magyar színész volt (Árpád, 
1876—1937). 7. Aromás ital. 8. Argon. 
10. Identitás. 11. Hosszú csőrű és lábú 
gerle nagyságú madár. 14. Nyugati ciga
rettamárka. 17. Gallium. 19. Zokogni 
kezd! 21. Ettől a várostól búcsúzott Ja
nus Pannonius. 24. A Szovjetunió egyik 
köztársasága. 27. Ukki részlet! 28. Vi
dék és folyó az NSZK-ban. 29. Rába 
egy neműi. 30. Egy 1917 előtti önkényu
ralom jelzője. 32. Kán betűi keverve. 
36. Római váltópénz volt. 37. Török au
tójelzés.

Beküldendő: a vízszintes 1., 20., 28., 39. 
és a függőleges 1., 11. sz. sor, szeptember 
15-ig, a szerkesztőség címére: 6000 
Kecskemét, Kossuth tér 1.

A Kecskeméti Szemle augusztusi számában közölt keresztrejtvény helyes megfejtése: vízszintes 1.: mert akkor befagy, vízszintes 23.: 
a Széktó, függőleges 13.: de nyáron nem forr föl. Ezúttal két helyes megfejtő kap 100—100 forintos könyvutalványt: özv. Asztalos 
Jánosné (Kecskemét, Trombita u. 3. fsz. 4.) és Békevári Anikó (Kecskemét, Árpád körút 17. IV/34.) Szeptemberi rejtvényfejtőink 
között négy könyvutalványt sorsolunk ki.


